
MINISTERIE VAN FINANCIEN

[C − 97/03677]N. 97 — 3126
5 DECEMBER 1997. — Koninklijk besluit

tot wijziging van het KB/WIB 92,
op het stuk van de bedrijfsvoorheffing (1).

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, inzonder-
heid op :
- artikel 271, gewijzigd bij de wet van 6 juli 1994 en bij het koninklijk

besluit van 20 december 1996, bekrachtigd bij de wet van 13 juni 1997;
- artikel 275, §§ 1 en 2;
- artikel 463bis, ingevoegd door de wet van 22 juli 1993 en gewijzigd

bij de wetten van 30 maart 1994, 21 december 1994 en 20 decem-
ber 1995;
- artikel 469;
Gelet op het KB/WIB 92, inzonderheid op :
- artikel 87, 1°;
- artikel 88;
- bijlage III, vervangen door het koninklijk besluit van 10 januari 1997

en gewijzigd bij het koninklijk besluit van 20 mei 1997;
Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op

12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1, vervangen door de wet
van 4 juli 1989 en gewijzigd bij de wet van 4 augustus 1996;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;
Overwegende :
- dat dit besluit van toepassing moet zijn op de vanaf 1 januari 1998

betaalde of toegekende inkomsten;
- dat het ten spoedigste ter kennis moet worden gebracht van de

schuldenaars van de bedrijfsvoorheffing;
- dat dit besluit dus dringend moet worden getroffen;
Op de voordracht van Onze Minister van Financiën,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Artikel 87, 1°, van het KB/WIB 92 wordt aangevuld als
volgt :

« , evenals op de in artikel 23, §1, 4°, van hetzelfde Wetboek vermelde
bezoldigingen die door inwoners in voormelde hoedanigheid in het
buitenland worden betaald of toegekend aan rijksinwoners ».

Art. 2. Bijlage III van hetzelfde besluit, vervangen door het konink-
lijk besluit van 10 januari 1997 en gewijzigd bij het koninklijk besluit
van 20 mei 1997, wordt vervangen door de bijlage van dit besluit.

Art. 3. Dit besluit is van toepassing op de vanaf 1 januari 1998
betaalde of toegekende inkomsten.

MINISTERE DES FINANCES

[C − 97/03677]F. 97 — 3126
5 DECEMBRE 1997. — Arrêté royal

modifiant, en matière de précompte professionnel,
l’AR/CIR 92 (1).

ALBERT II, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu le Code des impôts sur les revenus 1992, notamment :

- l’article 271, modifié par la loi du 6 juillet 1994 et par l’arrêté royal
du 20 décembre 1996, confirmé par la loi du 13 juin 1997;
- l’article 275, §§ 1er et 2;
- l’article 463bis, inséré par la loi du 22 juillet 1993 et modifié par les

lois des 30 mars 1994, 21 décembre 1994 et 20 décembre 1995;

- l’article 469;
Vu l’AR/CIR 92, notamment :
- l’article 87, 1°;
- l’article 88;
- l’annexe III, remplacée par l’arrêté royal du 10 janvier 1997 et

modifié par l’arrêté royal du 20 mai 1997;
Vu les lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973,

notamment l’article 3, § 1er, remplacé par la loi du 4 juillet 1989 et
modifié par la loi du 4 août 1996;
Vu l’urgence;
Considérant :
- que cet arrêté doit être applicable aux revenus payés ou attribués à

partir du 1er janvier 1998;
- qu’il doit être porté à la connaissance des débiteurs du précompte

professionnel dans les plus brefs délais;
- qu’il doit donc être pris d’urgence;
Sur la proposition de Notre Ministre des Finances,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. L’article 87, 1°, de l’AR/CIR 92 est complété comme
suit :

« , ainsi que sur les rémunérations visées à l’article 23, § 1er, 4°, du
même Code qui sont payées ou attribuées à l’étranger aux habitants du
Royaume par des résidents dans la qualité précitée ».

Art. 2. L’annexe III du même arrêté, remplacée par l’arrêté royal du
10 janvier 1997 et modifiée par l’arrêté royal du 20 mai 1997, est
remplacée par l’annexe au présent arrêté.

Art. 3. Le présent arrêté est applicable aux revenus payés ou
attribués à partir du 1er janvier 1998.

(1) Références au Moniteur belge : (1) Verwijzingen naar het Belgisch Staatsblad :
Code des impôts sur les revenus 1992, coordonné par arrêté royal du

10 avril 1992, MB du 30 juillet 1992.
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, gecoördineerd bij

koninklijk besluit van 10 april 1992, BS van 30 juli 1992.
Loi du 22 juillet 1993, MB du 26 juillet 1993. Wet van 22 juli 1993, BS van 26 juli 1993.
Loi du 30 mars 1994, MB du 31 mars 1994 (2ème éd.). Wet van 30 maart 1994, BS van 31 maart 1994 (2de uitg.).
Loi du 6 juillet 1994, MB du 16 juillet 1994. Wet van 6 juli 1994, BS van 16 juli 1994.
Loi du 21 décembre 1994, MB du 23 décembre 1994 (2ème éd.). Wet van 21 december 1994, BS van 23 december 1994 (2de uitg.).
Loi du 20 décembre 1995, MB du 28 décembre 1995. Wet van 20 december 1995, BS van 28 december 1995.
Arrêté royal du 20 décembre 1996, MB du 31 décembre 1996

(4ème éd.)
Koninklijk besluit van 20 december 1996, BS van 31 december 1996

(4de uitg.).
Loi du 13 juin 1997, MB du 19 juin 1997. Wet van 13 juni 1997, BS van 19 juni 1997.
Lois sur le Conseil d’Etat, coordonées par arrêté royal du 12 jan-

vier 1973, MB du 21 mars 1973.
Wetten op de Raad van State, gecoördineerd bij koninklijk besluit van

12 januari 1973, BS van 21 maart 1973.
Loi du 4 juillet 1989, MB du 25 juillet 1989. Wet van 4 juli 1989, BS van 25 juli 1989.
Loi du 4 août 1996, MB du 20 août 1996, err. 8 octobre 1996. Wet van 4 augustus 1996, BS van 20 augustus 1996, err. 8 okto-

ber 1996.
AR/CIR 92, arrêté royal du 27 août 1993 d’exécution du Code des

impôts sur les revenus 1992, MB du 13 septembre 1993.
KB/WIB 92, koninklijk besluit van 27 augustus 1993 tot uitvoering

van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, BS van 13 septem-
ber 1993.

Arrêté royal du 10 janvier 1997, MB du 11 février 1997. Koninklijk besluit van 10 januari 1997, BS van 11 februari 1997.
Arrêté royal du 20 mai 1997, MB du 10 juin 1997. Koninklijk besluit van 20 mei 1997, BS van 10 juni 1997.
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Art. 4. Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering van
dit besluit.

Gegeven te Brussel, 5 december 1997.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
Ph. MAYSTADT

Bijlage van het koninklijk besluit van 5 december 1997

BIJLAGE III VAN HET KONINKLIJK BESLUIT
TOT UITVOERING VAN HET WETBOEK
VAN DE INKOMSTENBELASTINGEN 1992

Schalen en regels die van toepassing zijn om de bedrijfsvoorheffing
vast te stellen bij de bron verschuldigd op inkomsten betaald of
toegekend vanaf 1 januari 1998
(Koninklijk besluit tot uitvoering van het Wetboek van de inkomsten-

belastingen 1992, artikel 88)

TOEPASSINGSREGELS

HOOFDSTUK I. — Voorafgaande begrippen

Afdeling 1. — Grondslag

1. Aftrekken
A. De bedrijfsvoorheffing op beroepsinkomsten (hoofdstukken II tot

V) wordt vastgesteld op grondslag van de werkelijk betaalde of
toegekende bruto-inkomsten, verminderd met de verplichte inhoudin-
gen ter uitvoering van de sociale wetgeving of van een ermede
gelijkgesteld wettelijk of reglementair statuut.

B. De brutobezoldigingen van werknemers en ermede gelijkgestelde
inkomsten (hoofdstukken II en V) worden bovendien verminderd met
de buitengewone beroepskosten als vermeld in artikel 89 van dit
besluit.

C. De bedrijfsvoorheffing opmaandelijkse bezoldigingen van bedrijfs-
leiders (nrs. 39 tot 42, 56 en 57) die onderworpen zijn aan het sociaal
statuut van de zelfstandigen wordt vastgesteld op grondslag van de
werkelijk betaalde of toegekende bruto-inkomsten, verminderd zoals
aangegeven in onderstaande tabel :

Montant brut
des rémunérations mensuelles

—
Brutobedrag van de

maandelijkse bezoldigingen

Réduction
—

Vermindering

jusqu’à 34.000 F
tot

de 34.001 F à 163.000 F
van tot

de 163.001 F à 236.000 F
van tot

supérieur à 236.000 F
boven

11.500 F

11.500 F + 17,50 p.c. de la tranche au-delà de 34.000 F
pct. op de schijf boven

34.075 F + 13 p.c. de la tranche au-delà de 163.000 F
pct. op de schijf boven

43.565 F

2. Voordelen van alle aard
A. De waarde van de voordelen van alle aard wordt voor het

vaststellen van de bedrijfsvoorheffing :
- toegevoegd aan het bedrag van de bezoldigingen wanneer zij,

gelijktijdig met de betaling of toekenning van bezoldigingen, worden
toegekend of geacht worden toegekend te zijn;
- behandeld als in nr. 16, A, vermelde exceptionele vergoedingen, in

het andere geval.

Art. 4. Notre Ministre des Finances est chargé de l’exécution du
présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 5 décembre 1997.

ALBERT

Par le Roi :

Le Ministre des Finances,
Ph. MAYSTADT

Annexe à l’arrêté royal du 5 décembre 1997

ANNEXE III A L’ARRETE ROYAL
D’EXECUTION DU CODE DES IMPOTS

SUR LES REVENUS 1992

Barèmes et règles applicables pour le calcul du précompte profes-
sionnel dû à la source sur les revenus payés ou attribués à partir du
1er janvier 1998
(Arrêté royal d’exécution du Code des impôts sur les revenus 1992,

article 88)

REGLES D’APPLICATION

CHAPITRE Ier. — Notions préliminaires

Section 1ère. — Base de perception

1. Déductions
A. Le précompte professionnel dû sur les revenus professionnels

(chapitres II à V) est établi sur la base des revenus bruts effectivement
payés ou attribués, diminués des retenues obligatoires effectuées en
exécution de la législation sociale ou d’un statut légal ou réglementaire
y assimilé.

B. En outre, les rémunérations brutes des travailleurs et les revenus y
assimilés (chapitres II et V) sont diminués des frais professionnels
exceptionnels visés à l’article 89 du présent arrêté.

C. Le précompte professionnel dû sur les rémunérations mensuelles
des dirigeants d’entreprise (n°s 39 à 42, 56 et 57) qui sont soumis au
statut social des travailleurs indépendants est établi sur la base des
revenus bruts effectivement payés ou attribués, diminués de la
réduction reprise dans le tableau ci-après :

2. Avantages de toute nature
A. Pour la détermination du précompte professionnel, la valeur des

avantages de toute nature est :
- ajoutée au montant des rémunérations lorsque ces avantages sont

octroyés ou censés l’être en même temps que le paiement ou
l’attribution des rémunérations;
- traitée comme des allocations exceptionnelles visées au n° 16, A,

dans les autres cas.
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B. Voordelen wegens leningen tegen gunstvoorwaarden worden voor
het jaar waarin de lening begint te lopen, voor het vaststellen van de
bedrijfsvoorheffing en zolang de Koning de voor dat jaar in aanmerking
te nemen referentierentevoeten niet heeft bepaald, berekend op basis
van het verschil tussen de referentierentevoet die geldt voor het laatste
vorige jaar en de werkelijk aangerekende rentevoet.

3. Fooien
Voor werknemers wier bezoldiging geheel of gedeeltelijk uit fooien

bestaat, moet, voor de toepassing van nr. 1, onder bruto-inkomsten
worden verstaan :
a) wanneer de fooien worden berekend op de ontvangsten, ongeacht

of die fooien al dan niet begrepen zijn in de door de klanten betaalde
prijs : het bedrag van de vaste bezoldiging verhoogd met het aandeel
van de werknemer in de fooien (waarbij het totaal van die fooien ten
minste gelijk moet zijn aan het produkt verkregen door vermenigvul-
diging van de ontvangsten die aanleiding gaven tot de inning van
fooien met het percent dat in de onderneming gewoonlijk wordt
toegepast) of, indien dit hoger is, het bedrag van de forfaitaire
bezoldigingen die tot grondslag hebben gediend voor de berekening
van de bijdragen welke door die werknemers en hun werkgever ter
uitvoering van de wetgeving betreffende de sociale zekerheid verschul-
digd zijn;
b) in de andere gevallen : het bedrag van de forfaitaire bezoldigingen

die tot grondslag hebben gediend voor de berekening van de bijdragen
welke die werknemers en hun werkgever ter uitvoering van de
wetgeving betreffende de sociale zekerheid verschuldigd zijn.

4. Cumulatie van bepaalde pensioenen of renten (nrs. 28 tot 32 en 35)
A. In geval van cumulatie van pensioenen of renten verleend ter

uitvoering van een wettelijk of reglementair statuut ten laste van
eenzelfde schuldenaar van bedrijfsvoorheffing, wordt de bedrijfsvoor-
heffing per verkrijger overeenkomstig de regels van de nrs. 28 tot 32
vastgesteld op het totaalbedrag van de gecumuleerde pensioenen of
renten.
B. In geval van cumulatie van pensioenen of renten als vermeld in

punt A, betaald :
- ofwel door de Rijksdienst voor Pensioenen (hierna de Rijksdienst)

en de Administratie der Pensioenen (hierna de Administratie);

- ofwel door de Rijksdienst en/of de Administratie en door
een andere instelling vermeld in artikel 68, §1, l, van de wet van
30 maart 1994 houdende sociale bepalingen,
wordt het percentage van de per verkrijger op elk pensioen of rente in
te houden bedrijfsvoorheffing vastgesteld en medegedeeld door de
Rijksdienst of door de Administratie, naar analogie van de artikelen 68
tot 68quinquies van voormelde wet.

In geval van cumulatie van een of meerdere pensioenen of renten
verleend ter uitvoering van een wettelijk of reglementair statuut,
waarvan tenminste een wordt betaald door de Rijksdienst of door de
Administratie, met een of meerdere pensioenen of renten die niet
worden verleend ter uitvoering van dergelijk statuut, is het eerste lid
eveneens van toepassing voor de vaststelling van het percentage van de
per verkrijger op elk pensioen of rente verleend ter uitvoering van een
wettelijk of reglementair statuut in te houden bedrijfsvoorheffing.
Het percentage wordt berekend op grond van het bedrag van de

bedrijfsvoorheffing verkregen door toepassing van de nrs. 28 tot 32 op
het verschil tussen :
- eensdeels, het totale brutobedrag van de wettelijke pensioenen en

aanvullende voordelen als vermeld in artikel 68, §1, a en c, van
voormelde wet van 30 maart 1994, met uitzondering van de in de vorm
van kapitaal uitbetaalde voordelen, zoals dat bedrag voor de toepas-
sing van de artikelen 68 tot 68quinquies van dezelfde wet werd
medegedeeld;
- anderdeels, de verplichte sociale inhoudingen vermeld in nr. 1, A, of

een forfait van 5 pct.
Dit percentage wordt afgerond tot het hogere of lagere tiende van een

punt naargelang het cijfer van de honderdsten van een punt al dan niet
5 bereikt.

Bij wijziging van het percentage moet de schuldenaar van de
bedrijfsvoorheffing de nieuwe toestand in aanmerking nemen zodra hij
daarover is ingelicht.

Afdeling 2. — Verminderingen wegens gezinslasten

5. Gezinstoestand
Voor de toepassing van de bedrijfsvoorheffing wordt verstaan :
1° onder echtgenoten : de gehuwden die zich niet in een van de in

sub 2°, b vermelde gevallen bevinden;

B. Pour la détermination du précompte professionnel, les avantages
résultant de prêts obtenus à des conditions préférentielles sont calculés,
pour l’année au cours de laquelle le prêt est accordé et aussi longtemps
que le Roi n’a pas fixé le taux d’intérêt de référence à prendre en
considération pour cette année, sur la base de la différence entre le taux
d’intérêt de référence applicable pour la dernière année antérieure et le
taux d’intérêt effectivement accordé.
3. Pourboires
En ce qui concerne les travailleurs dont la rémunération est

totalement ou partiellement constituée par des pourboires, il faut
entendre par revenus bruts pour l’application du n° 1 :
a) lorsque les pourboires sont calculés en fonction des recettes, que

ces pourboires soient ou non compris dans le prix payé par la clientèle :
le montant de la rémunération fixe majoré de la quote-part du
travailleur dans les pourboires (le total de ces derniers devant être au
moins égal au produit obtenu en multipliant les recettes ayant donné
lieu à la perception de pourboires par le pourcentage habituellement
pratiqué dans l’entreprise) ou, si celui-ci est plus élevé, le montant des
rémunérations forfaitaires qui ont servi de base au calcul des cotisations
dues par ces travailleurs et par leur employeur en exécution de la
législation concernant la sécurité sociale;

b) dans les autres cas : le montant des rémunérations forfaitaires qui
ont servi de base au calcul des cotisations dues par ces travailleurs et
par leur employeur en exécution de la législation concernant la sécurité
sociale.

4. Cumul de certaines pensions ou rentes (n°s 28 à 32 et 35)
A. En cas de cumul de pensions ou rentes octroyées en exécution

d’un statut légal ou réglementaire à charge d’un même débiteur de
précompte professionnel, le précompte professionnel dû est établi par
bénéficiaire sur le montant total des pensions ou rentes conformément
aux n°s 28 à 32.

B. En cas de cumul de pensions ou rentes visées au point A,
payées :
- soit par l’Office national des pensions (ci-après dénommé l’Office) et

par l’Administration des pensions (ci-après dénommée l’Administra-
tion);
- soit par l’Office et/ou l’Administration et par une autre institution

visée à l’article 68, §1er, l, de la loi du 30 mars 1994 portant des
dispositions sociales,
le pourcentage du précompte professionnel à retenir par bénéficiaire
sur chaque pension ou rente est déterminé et communiqué par l’Office
ou par l’Administration, par analogie avec les dispositions des arti-
cles 68 à 68quinquies de la loi précitée.

En cas de cumul d’une ou de plusieurs pensions ou rentes octroyées
en exécution d’un statut légal ou réglementaire, dont une au moins est
payée par l’Office ou par l’Administration, avec une ou plusieurs
pensions ou rentes qui ne sont pas octroyées en vertu d’un tel statut,
l’alinéa précédent est également applicable pour déterminer le pour-
centage du précompte professionnel à retenir par bénéficiaire sur
chaque pension ou rente octroyée en vertu d’un statut légal ou
réglementaire.
Le pourcentage est calculé sur la base du montant du précompte

professionnel obtenu en appliquant les n°s 28 à 32 à la différence entre :

- d’une part, le montant total brut des pensions légales et avantages
complémentaires visé à l’article 68, § 1er, a et c, de la loi du 30 mars 1994
précitée, à l’exception des avantages versés sous forme de capital,
montant tel que communiqué pour l’application des articles 68 à
68quinquies de la même loi;

- d’autre part, les retenues sociales obligatoires visées au n° 1, A, ou
un forfait de 5 p.c.
Ce pourcentage est arrondi au dixième supérieur ou inférieur d’un

point selon que le chiffre des centièmes d’un point atteint ou non 5.

En cas de modification du pourcentage, le débiteur du précompte
professionnel doit tenir compte de la nouvelle situation à partir du
moment où le changement lui est signalé.

Section 2. — Réductions pour charges de famille

5. Situation de famille
Pour l’application du précompte professionnel, on entend :
1° par conjoints : les personnes mariées qui ne se trouvent pas dans

une des situations visées sub 2°, b;
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2° onder alleenstaanden :
a) de ongehuwde personen;
b) de gehuwde personen :
- voor het jaar van het huwelijk;
- vanaf het jaar na dat waarin de feitelijke scheiding heeft plaatsge-

vonden, voor zover die scheiding in het belastbare tijdperk niet
ongedaan is gemaakt;
- voor het jaar van de ontbinding van het huwelijk of van de

scheiding van tafel en bed;
- die rijksinwoners zijn, indien de echtgenoot beroepsinkomsten heeft

van meer dan 297.000 F per jaar die bij overeenkomst zijn vrijgesteld en
die niet in aanmerking komen voor de berekening van de belasting op
de andere inkomsten van het gezin;
- die niet-inwoners zijn, indien slechts één van de echtgenoten in

België aan de belasting onderworpen inkomsten verkrijgt en de andere
echtgenoot binnenlandse beroepsinkomsten die bij overeenkomst zijn
vrijgesteld of buitenlandse beroepsinkomsten heeft van meer dan
297.000 F per jaar.

Om de vermindering van de bedrijfsvoorheffing wegens gezinslasten
vast te stellen, moet de gezinstoestand van de verkrijger van de
inkomsten in aanmerking worden genomen zoals die zich voordoet op
1 januari van het jaar waarin de inkomsten worden betaald of
toegekend.
De schuldenaar van de bedrijfsvoorheffing :
- mag echter, bij wijziging van de gezinstoestand in de loop van het

jaar, de nieuwe toestand in aanmerking nemen zodra hij daarover is
ingelicht;
- moet evenwel rekening houden met de gezinstoestand die hem

door de administratie der directe belastingen zou zijn medegedeeld en
zulks vanaf de eerste betaling of toekenning van inkomsten tijdens de
tweede maand die op de mededeling volgt.
6. Gezinslasten
A. Wanneer beide echtgenoten beroepsinkomsten verkrijgen :
- worden de verminderingen wegens gezinslasten, behalve die voor

de gehandicapte echtgenote, aan de man verleend;
- wordt aan de vrouw, indien die zelf gehandicapt is, de verminde-

ring wegens handicap verleend.
B. Wanneer een kind ten laste of een in artikel 136, 2° tot 4°, van het

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 vermelde persoon ten laste
overlijdt, wordt de vermindering voor dat kind of die persoon verder
toegestaan tot het einde van het jaar van overlijden.
C. Met betrekking tot de vermindering bepaald in nr. 9, A, b, 6 en 7,

en met betrekking tot de afwijking bepaald in nrs. 9, B, 11, B, 28, B,
30, B, 39, B en 41, B, dienen de grenzen inzake beroepsinkomsten van
respectievelijk 6.000 F, 12.000 F en 3.600 F NETTO per maand als volgt
te worden vastgesteld :
- de brutoberoepsinkomsten verminderen met de verplichte inhou-

dingen of bijdragen ter uitvoering van de sociale wetgeving of van een
ermede gelijkgesteld wettelijk of reglementair statuut;
- vervolgens het verschil verminderen met 20 pct.

7. Gehandicapten
A. Gehandicapt kind
Hieronder wordt verstaan :
- het kind dat tot ten minste 66 pct. is getroffen door ontoereikende of

verminderde lichamelijke of geestelijke geschiktheid wegens één of
meer aandoeningen;
- het kind van wie, ongeacht de leeftijd, is vastgesteld dat ingevolge

feiten overkomen en vastgesteld vóór de leeftijd van 65 jaar :
a) ofwel zijn lichamelijke of geestelijke toestand zijn verdienvermo-

gen heeft verminderd tot één derde of minder van wat een valide
persoon door een of ander beroep op de algemene arbeidsmarkt kan
verdienen;
b) ofwel zijn gezondheidstoestand een volledig gebrek aan, of een

vermindering van zelfredzaamheid van ten minste 9 punten tot gevolg
heeft, gemeten volgens de handleiding en de medisch-sociale schaal
van toepassing in het kader van de wetgeving met betrekking tot de
tegemoetkomingen aan gehandicapten;
c) ofwel, na de periode van primaire ongeschiktheid bepaald in

artikel 87 van de gecoördineerde wet betreffende de verplichte
verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen, zijn ver-
dienvermogen is verminderd tot een derde of minder, zoals bepaald in
artikel 100 van dezelfde gecoördineerde wet;

2° par isolés :
a) les personnes non mariées;
b) les personnes mariées :
- pour l’année du mariage;
- à partir de l’année qui suit celle au cours de laquelle une séparation

de fait est intervenue, pour autant que cette séparation soit effective
durant toute la période imposable;
- pour l’année de la dissolution du mariage ou de la séparation de

corps;
- qui sont des habitants du Royaume, lorsque le conjoint recueille des

revenus professionnels qui sont exonérés conventionnellement et qui
n’interviennent pas pour le calcul de l’impôt afférent aux autres
revenus du ménage, pour un montant supérieur à 297.000 F par an;
- qui sont des non-résidents, lorsqu’un seul des conjoints recueille en

Belgique des revenus soumis à l’impôt et que l’autre conjoint a des
revenus professionnels de source belge qui sont exonérés convention-
nellement ou des revenus professionnels de source étrangère, d’un
montant supérieur à 297.000 F par an.

Pour déterminer le montant de la réduction du précompte profes-
sionnel pour charges de famille, la situation de famille à envisager dans
le chef du bénéficiaire des revenus est celle qui existe au 1er janvier de
l’année du paiement ou de l’attribution des revenus.

Le débiteur du précompte professionnel :
- peut toutefois, en cas de modification de la situation de famille dans

le courant de l’année, tenir compte de la nouvelle situation à partir du
moment où le changement lui est signalé;
- doit cependant tenir compte de la situation de famille qui lui serait

communiquée par l’Administration des contributions directes et ce, à
partir du premier paiement ou de la première attribution de revenus au
cours du deuxième mois qui suit la communication.
6. Charges de famille
A. Quand les deux conjoints bénéficient de revenus professionnels :
- les réductions pour charges de famille, à l’exception de celle pour

l’épouse handicapée, doivent être accordées au mari;
- la réduction pour handicapé est accordée à l’épouse si elle-même est

handicapée.
B. Lorsqu’un enfant à charge ou une personne à charge visée à

l’article 136, 2° à 4°, du Code des impôts sur les revenus 1992 décède,
la réduction pour cet enfant ou cette personne est consentie jusqu’à la
fin de l’année du décès.
C. En ce qui concerne la réduction visée au n° 9, A, b, 6 et 7, et en ce

qui concerne la dérogation visée aux n°s 9, B, 11, B, 28, B, 30, B, 39, B et
41, B, les limites respectives de 6.000 F, 12.000 F et 3.600 F NETS par
mois doivent être déterminées comme suit :

- diminuer les revenus professionnels bruts des retenues ou des
cotisations obligatoires effectuées en exécution de la législation sociale
ou d’un statut légal ou réglementaire y assimilé;
- diminuer ensuite la différence de 20 p.c.

7. Handicapés
A. Enfant handicapé
Par ″enfant handicapé″, il faut entendre :
- l’enfant atteint à 66 p.c. au moins d’une insuffisance ou diminution

de capacité physique ou psychique du chef d’une ou de plusieurs
affections;
- l’enfant dont il est établi, indépendamment de son âge, qu’en raison

de faits survenus et constatés avant l’âge de 65 ans :
a) soit son état physique ou psychique a réduit sa capacité de gain à

un tiers ou moins de ce qu’une personne valide est en mesure de gagner
en exerçant une profession sur le marché général du travail;

b) soit son état de santé provoque un manque total d’autonomie ou
une réduction d’autonomie d’au moins 9 points, mesurés conformé-
ment aux guide et échelle médico-sociale applicables dans le cadre de
la législation relative aux allocations aux handicapés;

c) soit, après la période d’incapacité primaire prévue à l’article 87 de
la loi coordonnée relative à l’assurance obligatoire soins de santé et
indemnités, sa capacité de gain est réduite à un tiers ou moins comme
prévu à l’article 100 de la même loi coordonnée;
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d) ofwel hij, ingevolge een administratieve of gerechtelijke beslissing,
tot ten minste 66 pct. blijvend lichamelijk of geestelijk gehandicapt of
arbeidsongeschikt is verklaard.
Het gehandicapte kind ten laste wordt voor twee geteld.
B. Andere gehandicapten
Hieronder wordt verstaan :
- diegene van wie vóór 1 januari 1989 is vastgesteld dat hij tot ten

minste 66 pct. is getroffen door ontoereikende of verminderde lichame-
lijke of geestelijke geschiktheid wegens één of meer aandoeningen;
- diegene van wie, ongeacht de leeftijd, is vastgesteld dat ingevolge

feiten overkomen en vastgesteld vóór de leeftijd van 65 jaar :
a) ofwel zijn lichamelijke of geestelijke toestand zijn verdienvermo-

gen heeft verminderd tot één derde of minder van wat een valide
persoon door een of ander beroep op de algemene arbeidsmarkt kan
verdienen;
b) ofwel zijn gezondheidstoestand een volledig gebrek aan of een

vermindering van zelfredzaamheid van ten minste 9 punten tot gevolg
heeft, gemeten volgens de handleiding en de medisch-sociale schaal
van toepassing in het kader van de wetgeving met betrekking tot de
tegemoetkomingen aan gehandicapten;
c) ofwel, na de periode van primaire ongeschiktheid bepaald in

artikel 87 van de gecoördineerde wet betreffende de verplichte
verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen, zijn ver-
dienvermogen is verminderd tot een derde of minder, zoals bepaald in
artikel 100 van dezelfde gecoördineerde wet;
d) ofwel hij, ingevolge een administratieve of gerechtelijke beslissing,

tot ten minste 66 pct. blijvend lichamelijk of geestelijk gehandicapt of
arbeidsongeschikt is verklaard.

Afdeling 3. — Afronding

8. Het bedrag van de bedrijfsvoorheffing wordt steeds op de lagere frank
afgerond.

HOOFDSTUK II. — Bezoldigingen van werknemers
en ermede gelijkgestelde inkomsten

Afdeling 1. — Maandelijkse brutobezoldigingen
tot 250.000 F

9.De verkrijger van de inkomsten is een alleenstaande OF de echtgenoot van
de verkrijger van de inkomsten heeft eveneens beroepsinkomsten (schaal I)
A. Wanneer de maandelijkse brutobezoldigingen niet hoger zijn dan

250.000 F wordt de bedrijfsvoorheffing vastgesteld volgens schaal I.
Van de bedrijfsvoorheffing volgens die schaal mogen evenwel nog de

volgende verminderingen worden afgetrokken :
a) Vermindering voor kinderen ten laste

Nombre d’enfants à charge (1)
—

Aantal kinderen ten laste (1)

Réduction
—

Vermindering

1

2

3

4

5

6

7

8

1 000 F

2 525 F

6 850 F

12 600 F

18 725 F

24 875 F

31 425 F

37 425 F

plus de 8
meer dan 8

37 425 F majorés de 6 825 F par enfant à charge au delà du huitième.
37 425 F verhoogd met 6 825 F per kind ten laste boven het achtste.

(1) l’enfant handicapé à charge est compté pour deux/
het gehandicapte kind ten laste wordt voor twee geteld

d) soit, par une décision administrative ou judiciaire, qu’il est
handicapé physiquement ou psychiquement ou en incapacité de travail
de façon permanente pour au moins 66 p.c.
L’enfant handicapé à charge est compté pour deux.
B. Autre personne handicapée
Par ″autre personne handicapée″, il faut entendre :
- celle dont il a été établi, avant le 1er janvier 1989, qu’elle est atteinte

de 66 p.c. au moins d’une insuffisance ou diminution de capacité
physique ou psychique du chef d’une ou de plusieurs affections;
- celle dont il est établi, indépendamment de son âge, qu’en raison de

faits survenus et constatés avant l’âge de 65 ans :
a) soit son état physique ou psychique a réduit sa capacité de gain à

un tiers ou moins de ce qu’une personne valide est en mesure de gagner
en exerçant une profession sur le marché général du travail;

b) soit son état de santé provoque un manque total d’autonomie ou
une réduction d’autonomie d’au moins 9 points, mesurés conformé-
ment aux guide et échelle médico-sociale applicables dans le cadre de
la législation relative aux allocations aux handicapés;

c) soit, après la période d’incapacité primaire prévue à l’article 87 de
la loi coordonnée relative à l’assurance obligatoire soins de santé et
indemnités, sa capacité de gain est réduite à un tiers ou moins comme
prévu à l’article 100 de la même loi coordonnée;

d) soit, par une décision administrative ou judiciaire, qu’elle est
handicapée physiquement ou psychiquement ou en incapacité de
travail de façon permanente pour au moins 66 p.c.

Section 3. — Arrondissement

8. Le montant du précompte professionnel dû est toujours arrondi au franc
inférieur.

CHAPITRE II. — Rémunérations des travailleurs et revenus y assimilés

Section 1ère. — Rémunérations mensuelles brutes
ne dépassant pas 250.000 F

9. Le bénéficiaire des revenus est un isolé OU le conjoint du bénéficiaire des
revenus a également des revenus professionnels (barème I)
A. Lorsque les rémunérations mensuelles brutes ne dépassent pas

250.000 F, le précompte professionnel est déterminé suivant le barème I.
Les réductions suivantes sont ensuite déduites du précompte profes-

sionnel déterminé suivant ce barème :
a) Réduction pour enfants à charge
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b) Verminderingen voor andere gezinslasten

Motif de la réduction
—

Grond van de vermindering

Réduction (1)
—

Vermindering (1)

1. Le bénéficiaire des revenus est un isolé
(sauf lorsque ses revenus se composent de PENSIONS ou de PREPENSIONS) :
De verkrijger van de inkomsten is een alleenstaande
(behalve wanneer zijn inkomsten uit PENSIOENEN of BRUGPENSIOENEN bestaan) :

2. Le bénéficiaire des revenus est un veuf (une veuve) non remarié(e) ou un père (une mère)
célibataire, avec un ou plusieurs enfants à charge :
De verkrijger van de inkomsten is een niet hertrouwde weduwnaar (weduwe) of een
ongehuwde vader (moeder), met één of meer kinderen ten laste :

3. Le bénéficiaire des revenus est lui-même handicapé :
De verkrijger van de inkomsten is zelf gehandicapt :

4. Le bénéficiaire des revenus a à charge des personnes visées à l’article 136, 2° à 4°, du Code
des impôts sur les revenus 1992, par personne :
De verkrijger van de inkomsten heeft in artikel 136, 2° tot 4°, van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 vermelde personen ten laste, per persoon :

5. Les personnes dont question au 4 à charge du bénéficiaire des revenus sont handicapées, par
personne handicapée :
De in 4 vermelde personen ten laste van de verkrijger van de inkomsten zijn gehandicapt, per
gehandicapte persoon :

6. Le conjoint du bénéficiaire des revenus a des revenus professionnels propres, autres que des
pensions, rentes ou revenus y assimilés, qui ne dépassent pas 6.000 F NETS par mois (2) :
De echtgenoot van de verkrijger van de inkomsten heeft persoonlijke beroepsinkomsten,
andere dan pensioenen, renten of ermede gelijkgestelde inkomsten, die niet meer bedragen dan
6.000 F NETTO per maand (2) :

7. Le conjoint du bénéficiaire des revenus a des revenus professionnels propres qui sont
exclusivement constitués de pensions, rentes ou revenus y assimilés et qui ne dépassent pas
12.000 F NETS par mois (2) :
De echtgenoot van de verkrijger van de inkomsten heeft persoonlijke beroepsinkomsten die
uitsluitend bestaan uit pensioenen, renten of ermede gelijkgestelde inkomsten en die niet meer
bedragen dan 12.000 F NETTO per maand (2) :

1.000 F

1.000 F

1.000 F

1.000 F

1.000 F

3.000 F

6.000 F

(1) toutes les réductions peuvent être cumulées
alle verminderingen mogen worden samengevoegd

(2) les revenus professionnels nets sont déterminés suivant les règles reprises au n° 6, C
de nettoberoepsinkomsten worden vastgesteld volgens de regels van nr. 6, C

c) Vermindering voor groepsverzekering en voor extra-wettelijke
verzekering tegen ouderdom of vroegtijdige dood
Na toekenning van de onder sub a en b vermelde verminderingen

wordt de bedrijfsvoorheffing nog verminderd met 30 pct. van :
- de verplichte inhoudingen ter uitvoering van een groepsverzeke-

ringscontract;
- de verplichte inhoudingen ter uitvoering van een extra-wettelijke

voorzorgsregeling van verzekering tegen ouderdom en vroegtijdige
dood.
B. In afwijking van punt A wordt de bedrijfsvoorheffing vastgesteld

volgens de regels van nr. 10 wanneer de echtgenoot van de verkrijger
van de inkomsten persoonlijke beroepsinkomsten heeft die uitsluitend
bestaan uit pensioenen, renten of ermede gelijkgestelde inkomsten
waarvan het bedrag niet hoger is dan 3.600 F NETTO per maand.

De nettoberoepsinkomsten worden vastgesteld volgens de regels van
nr. 6, C.

10. De echtgenoot van de verkrijger van de inkomsten heeft geen
beroepsinkomsten (schaal II)
Wanneer de maandelijkse brutobezoldigingen niet hoger zijn dan

250.000 F wordt de bedrijfsvoorheffing vastgesteld volgens schaal II.

b) Réductions pour autres charges de famille

c) Réduction pour assurance de groupe et pour assurance extra-légale
contre la vieillesse et le décès prématuré
Après application des réductions visées sub a et b, le précompte

professionnel est encore diminué à concurrence de 30 p.c. :
- des retenues obligatoires effectuées en exécution d’un contrat

d’assurance de groupe;
- des retenues obligatoires effectuées en exécution d’un règlement de

prévoyance extra-légal d’assurance contre la vieillesse et le décès
prématuré.
B. Par dérogation au point A, le précompte professionnel est

déterminé conformément aux règles prévues au n° 10 lorsque le
conjoint du bénéficiaire des revenus recueille des revenus profession-
nels propres qui sont exclusivement constitués de pensions, rentes ou
revenus y assimilés dont le montant ne dépasse pas 3.600 F NETS par
mois.
Les revenus professionnels nets sont déterminés suivant les règles

reprises au n° 6, C.

10. Le conjoint du bénéficiaire des revenus n’a pas de revenus professionnels
(barème II)
Lorsque les rémunérations mensuelles brutes ne dépassent pas

250.000 F, le précompte professionnel est déterminé suivant le
barème II.
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Van de bedrijfsvoorheffing volgens die schaal mogen evenwel nog de
volgende verminderingen worden afgetrokken :
a) Vermindering voor kinderen ten laste

Nombre d’enfants à charge (1)
—

Aantal kinderen ten laste (1)

Réduction
—

Vermindering

1

2

3

4

5

6

7

8

1.000 F

2.525 F

6.850 F

12.600 F

18.725 F

24.875 F

31.000 F

37.425 F

plus de 8
meer dan 8

37.425 F majorés de 6.825 F par enfant à charge au delà du huitième.
37.425 F verhoogd met 6.825 F per kind ten laste boven het achtste.

(1) l’enfant handicapé à charge est compté pour deux/
het gehandicapte kind ten laste wordt voor twee geteld

b) Verminderingen voor andere gezinslasten

Motif de la réduction
—

Grond van de vermindering

Réduction (1)
—

Vermindering (1)

1. Le bénéficiaire des revenus est lui-même handicapé :
De verkrijger van de inkomsten is zelf gehandicapt :

2. Le conjoint du bénéficiaire des revenus est handicapé :
De echtgenoot van de verkrijger van de inkomsten is gehandicapt :

3. Le bénéficiaire des revenus a à charge des personnes visées à l’article 136, 2° à 4°, du Code
des impôts sur les revenus 1992, par personne :
De verkrijger van de inkomsten heeft in artikel 136, 2° tot 4°, van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 vermelde personen ten laste, per persoon :

4. Les personnes dont question au 3 à charge du bénéficiaire des revenus sont handicapées, par
personne handicapée :
De in 3 vermelde personen ten laste van de verkrijger van de inkomsten zijn gehandicapt, per
gehandicapte persoon :

1 000 F

1 000 F

1 000 F

1 000 F

Toutes les réductions peuvent être cumulées
Alle verminderingen mogen worden samengevoegd

c) Vermindering voor groepsverzekering en voor extra-wettelijke
verzekering tegen ouderdom of vroegtijdige dood
Na toekenning van de onder sub a en b vermelde verminderingen

wordt de bedrijfsvoorheffing nog verminderd met 30 pct. van :
- de verplichte inhoudingen ter uitvoering van een groepsverzeke-

ringscontract;
- de verplichte inhoudingen ter uitvoering van een extra-wettelijke

voorzorgsregeling van verzekering tegen ouderdom en vroegtijdige
dood.

Les réductions suivantes sont ensuite déduites du précompte profes-
sionnel déterminé suivant ce barème :
a) Réduction pour enfants à charge

b) Réductions pour autres charges de famille

c) Réduction pour assurance de groupe et pour assurance extra-légale
contre la vieillesse et le décès prématuré
Après application des réductions visées sub a et b, le précompte

professionnel est encore diminué à concurrence de 30 p.c. :
- des retenues obligatoires effectuées en exécution d’un contrat

d’assurance de groupe;
- des retenues obligatoires effectuées en exécution d’un règlement de

prévoyance extra-légal d’assurance contre la vieillesse et le décès
prématuré.
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Afdeling 2. — Maandelijkse brutobezoldigingen boven 250.000 F

11. De verkrijger van de inkomsten is een alleenstaande OF de echtgenoot
van de verkrijger van de inkomsten heeft eveneens beroepsinkomsten
A. Wanneer de maandelijkse brutobezoldigingen hoger zijn dan

250.000 F wordt de bedrijfsvoorheffing als volgt vastgesteld :
a) de maandelijkse brutobezoldigingen afronden op het lagere

veelvoud van vijfhonderd;
b) de bedrijfsvoorheffing op dat afgeronde bedrag is gelijk aan

120.645 F verhoogd met 59,95 pct. van het gedeelte van de maandelijkse
brutobezoldiging boven 250.000 F;
c) van de bedrijfsvoorheffing berekend overeenkomstig b mogen

evenwel nog de verminderingen worden afgetrokken die zijn vermeld
in nr. 9, A, a tot c.

B. In afwijking van punt A wordt de bedrijfsvoorheffing vastgesteld
volgens de regels van nr. 12 wanneer de echtgenoot van de verkrijger
van de inkomsten persoonlijke beroepsinkomsten heeft die uitsluitend
bestaan uit pensioenen, renten of ermede gelijkgestelde inkomsten
waarvan het bedrag niet hoger is dan 3.600 F NETTO per maand.

De nettoberoepsinkomsten worden vastgesteld volgens de regels van
nr. 6, C.

12. De echtgenoot van de verkrijger van de inkomsten heeft geen
beroepsinkomsten
Wanneer de maandelijkse brutobezoldigingen hoger zijn dan

250.000 F wordt de bedrijfsvoorheffing als volgt vastgesteld :
a) de maandelijkse brutobezoldiging afronden op het lagere veelvoud

van vijfhonderd;
b) de bedrijfsvoorheffing op dat afgeronde bedrag is gelijk aan

112.064 F verhoogd met 59,95 pct. van het gedeelte van de maandelijkse
brutobezoldiging boven 250.000 F;
c) van de bedrijfsvoorheffing berekend overeenkomstig b mogen

evenwel nog de verminderingen worden afgetrokken die zijn vermeld
in nr. 10, a tot c.

Afdeling 3. — Bijzondere regels

13. Betalingen per veertien dagen
Voor de per veertien dagen betaalde bezoldigingen bedraagt de

bedrijfsvoorheffing de helft van de voorheffing die volgens de regels
van nrs. 9 tot 12 per maand verschuldigd is op tweemaal de
bezoldiging per veertien dagen.

14. Betalingen per week
Voor de per week betaalde bezoldigingen bedraagt de bedrijfsvoor-

heffing het vierde van de voorheffing die volgens de regels van nrs. 9 tot
12 per maand verschuldigd is op viermaal de bezoldiging per week.

15. Betalingen per werkdag
Voor de per werkdag betaalde bezoldigingen bedraagt de bedrijfs-

voorheffing het twintigste van de voorheffing die volgens de regels van
nrs. 9 tot 12 per maand verschuldigd is op twintigmaal de bezoldiging
per werkdag.

16. Exceptionele vergoedingen
A. Voor andere exceptionele vergoedingen en toelagen dan opzeg-

gingsvergoedingen die een werkgever, buiten de normale bezoldigin-
gen aan leden van zijn personeel betaalt (vergoedingen voor extrawerk,
toevallige commissielonen op een geheel van verrichtingen, bijzondere
en exceptionele vergoedingen, vakantiegeld, enz.), wordt de bedrijfs-
voorheffing vastgesteld volgens het in a vermelde tarief, gelet op het
jaarbedrag van de normale brutobezoldigingen van de verkrijger van
de inkomsten.

Wanneer echter het jaarbedrag van de normale brutobezoldiging niet
meer bedraagt dan het grensbedrag dat volgens het aantal kinderen ten
laste vermeld is in tabel b, wordt de exceptionele vergoeding vrijgesteld
ten belope van het verschil tussen het voornoemde grensbedrag en het
jaarbedrag van de normale brutobezoldiging.

Section 2. — Rémunérations mensuelles brutes supérieures à 250.000 F

11. Le bénéficiaire des revenus est un isolé OU le conjoint du bénéficiaire des
revenus a également des revenus professionnels
A. Lorsque les rémunérations mensuelles brutes dépassent 250.000 F,

le précompte professionnel est déterminé comme suit :
a) la rémunération mensuelle brute est arrondie au multiple inférieur

de cinq cents;
b) le précompte professionnel sur ce montant arrondi est égal à

120.645 F majorés de 59,95 p.c. de la partie de la rémunération
mensuelle brute supérieure à 250.000 F;
c) les réductions sont ensuite déduites du précompte professionnel

calculé conformément au point b; ces réductions sont reprises au n° 9,
A, a à c.

B. Par dérogation au point A, le précompte professionnel est
déterminé conformément aux règles prévues au n° 12 lorsque le
conjoint du bénéficiaire des revenus recueille des revenus profession-
nels propres qui sont exclusivement constitués de pensions, rentes ou
revenus y assimilés dont le montant ne dépasse pas 3.600 F NETS par
mois.
Les revenus professionnels nets sont déterminés suivant les règles

reprises au n° 6, C.

12. Le conjoint du bénéficiaire des revenus n’a pas de revenus professionnels

Lorsque les rémunérations mensuelles brutes dépassent 250.000 F, le
précompte professionnel est déterminé comme suit :
a) la rémunération mensuelle brute est arrondie au multiple inférieur

de cinq cents;
b) le précompte professionnel sur ce montant arrondi est égal à

112.064 F majorés de 59,95 p.c. de la partie de la rémunération
mensuelle brute supérieure à 250.000 F;
c) les réductions sont ensuite déduites du précompte professionnel

calculé conformément au point b; ces réductions sont reprises au n° 10,
a à c.

Section 3. — Règles particulières

13. Paiements par quinzaine
Pour les rémunérations payées par quinzaine, le précompte profes-

sionnel est fixé à la moitié du précompte qui est dû, suivant les règles
applicables aux rémunérations payées par mois et prévues aux n°s 9 à
12, sur le montant qui correspond à deux fois la rémunération par
quinzaine.

14. Paiements par semaine
Pour les rémunérations payées par semaine, le précompte profession-

nel est fixé au quart du précompte qui est dû, suivant les règles
applicables aux rémunérations payées par mois et prévues aux n°s 9 à
12, sur le montant qui correspond à quatre fois la rémunération par
semaine.

15. Paiements par journée de travail
Pour les rémunérations payées par journée de travail, le précompte

professionnel est fixé au vingtième du précompte qui est dû, suivant les
règles applicables aux rémunérations payées par mois et prévues aux
n°s 9 à 12, sur le montant qui correspond à vingt fois la rémunération
par journée de travail.

16. Allocations exceptionnelles
A. En ce qui concerne les indemnités et allocations exceptionnelles

autres que les indemnités de dédit, payées par un employeur à des
membres de son personnel en-dehors des rémunérations normales
(indemnités pour travaux extraordinaires, commissions occasionnelles
sur un ensemble d’opérations, gratifications spéciales et exceptionnel-
les, pécules de vacances, etc.), le précompte professionnel est fixé
suivant les taux prévus sub a, eu égard au montant annuel des
rémunérations brutes normales du bénéficiaire des revenus.

Toutefois, lorsque le montant annuel de la rémunération brute
normale n’excède pas le montant limite qui, suivant le nombre
d’enfants à charge, est mentionné dans le tableau repris sub b,
l’indemnité exceptionnelle est exonérée à concurrence de la différence
entre le montant limite précité et le montant annuel de la rémunération
brute normale.
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Wanneer de verkrijger van een exceptionele vergoeding niet meer
dan vijf kinderen ten laste heeft en het jaarbedrag van zijn normale
brutobezoldiging niet hoger is dan het bedrag dat - volgens het aantal
kinderen ten laste - in kolom 3 van tabel c vermeld is, wordt een
vermindering toegekend op de bedrijfsvoorheffing die volgens de twee
vorige leden op de exceptionele vergoeding is verschuldigd; die
vermindering wordt volgens het aantal kinderen ten laste berekend met
het percent vermeld in kolom 2 van tabel c.

a) Tarief

Montant annuel des rémunérations brutes normales
—

Jaarbedrag van de normale brutobezoldigingen

Pourcentage du précompte professionnel dû sur
—

Percent als bedrijfsvoorheffing verschuldigd op

Pécules de vacances
—

Vakantiegeld

Autres indemnités et allocations
—

Andere vergoedingen en toelagen

1 2 3

jusqu’à 198.000 F
tot

de 198.001 F à 248.000 F
van tot

de 248.001 F à 310.000 F
van tot

de 310.001 F à 370.000 F
van tot

de 370.001 F à 432.000 F
van tot

de 432.001 F à 495.000 F
van tot

de 495.001 F à 618.000 F
van tot

de 618.001 F à 681.000 F
van tot

de 681.001 F à 930.000 F
van tot

de 930.001 F à 1.242.000 F
van tot

0

19,57

21,63

26,78

31,93

35,02

37,08

40,17

43,26

48,41

0

23,69

25,75

30,90

36,05

39,14

41,20

44,29

47,38

52,53

de 1.242.001 F à 1.865.000 F
van tot

de 1.865.001 F à 2.855.000 F
van tot

supérieur à 2.855.000 F
boven

54,59

57,68

59,74

Lorsque le bénéficiaire d’une allocation exceptionnelle n’a pas plus
de cinq enfants à charge et que le montant annuel de sa rémunération
brute normale n’excède pas le montant qui - suivant le nombre
d’enfants à charge - est mentionné dans la colonne 3 du tableau repris
sub c, une réduction est attribuée sur le précompte professionnel qui est
dû, suivant les deux alinéas précédents, sur l’allocation exceptionnelle;
cette réduction est calculée, suivant le nombre d’enfants à charge, à
l’aide du pourcentage mentionné dans la colonne 2 du tableau repris
sub c.

a) Taux
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b) Vrijstelling wegens kinderlast

Nombre d’enfants à charge (1)
—

Aantal kinderen ten laste (1)

Montant limite
—

Grensbedrag

1 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

248.000 F

323.000 F

472.000 F

635.000 F

795.000 F

956.000 F

1.117.000 F

1.278.000 F

1.439.000 F

1.599.000 F

(1) l’enfant handicapé à charge est compté pour deux
het gehandicapte kind ten laste wordt voor twee geteld

c) Vermindering wegens kinderlast

Nombre d’enfants à charge (1)
—

Aantal kinderen ten laste (1)

Pourcentage de la réduction
—

Percent van de vermindering

Montant annuel des rémunérations brutes
normales au delà duquel aucune réduction
n’est accordée

—
Jaarbedrag van de normale brutobezoldigin-
gen waarboven geen vermindering wordt
verleend

1 2 3

1

2

3

4

5

7,5

20

35

55

75

624.000 F

624.000 F

686.000 F

811.000 F

873.000 F

(1) l’enfant handicapé à charge est compté pour deux
het gehandicapte kind ten laste wordt voor twee geteld

B. In afwijking van punt A :
a) wordt de bedrijfsvoorheffing eenvormig op 16,48 pct. (zonder

vrijstelling) vastgesteld voor de eindejaarspremies die in één keer
worden uitbetaald en afhankelijk zijn van prestaties die per stuk of taak
worden bezoldigd;
b) is geen bedrijfsvoorheffing verschuldigd wanneer het twaalfde van

het totaal van het jaarbedrag van de normale brutobezoldigingen en de
exceptionele vergoedingen en toelagen volgens de regels van nr. 9
(schaal I) of nr. 10 (schaal II) inzake per maand betaalde bezoldigingen
geen aanleiding geeft tot bedrijfsvoorheffing.
17. Achterstallen
A. Voor achterstallige bezoldigingen (m.a.w. bezoldigingen waarvan

de uitbetaling of de toekenning door toedoen van de overheid of
wegens het bestaan van een geschil slechts heeft plaatsgehad na het
verstrijken van het belastbare tijdperk waarop zij in werkelijkheid
betrekking hebben) wordt de bedrijfsvoorheffing vastgesteld volgens
het in a vermelde tarief, gelet op de referentiebezoldiging, d.w.z. het

b) Exonération pour enfants à charge

c) Réduction pour enfants à charge

B. Par dérogation au point A, le précompte professionnel :
a) est fixé uniformément à 16,48 p.c. (sans exonération) en ce qui

concerne les primes de fin d’année qui sont payées en une fois et sont
rattachées à des prestations rémunérées à la pièce ou à la tâche;

b) n’est pas dû lorsque le douzième du total du montant annuel des
rémunérations brutes normales et des indemnités et allocations excep-
tionnelles ne donnent pas lieu au précompte professionnel suivant les
règles prévues au n° 9 (barème I) ou au n° 10 (barème II) applicables aux
rémunérations payées par mois.
17. Arriérés
A. En ce qui concerne les arriérés de rémunérations (c.-à-d. les

rémunérations dont le paiement ou l’attribution n’a eu lieu, par le fait
de l’autorité publique ou de l’existence d’un litige, qu’après l’expiration
de la période imposable à laquelle elles se rapportent effectivement), le
précompte professionnel est fixé suivant les taux prévus sub a, eu égard
à la rémunération de référence, c.-à-d. le montant annuel de la
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jaarbedrag van de normale brutobezoldiging die onmiddellijk vóór de
herziening die tot de uitbetaling van de achterstallen aanleiding gaf aan
de verkrijger van de inkomsten is betaald.
Wanneer echter de referentiebezoldiging niet meer bedraagt dan het

grensbedrag dat volgens het aantal kinderen ten laste vermeld is in
tabel b, worden de achterstallige bezoldigingen vrijgesteld ten belope
van het verschil tussen het voornoemde grensbedrag en de referentie-
bezoldiging.
a) Tarief

Rémunération de référence
—

Referentiebezoldiging

Pourcentage de précompte professionnel
dû sur les arriérées

—
Percent als bedrijfsvoorheffing
verschuldigd op achterstallen

1 2

jusqu’à 214.000 F
tot

de 214.001 F à 300.000 F
van tot

de 300.001 F à 388.000 F
van tot

de 388.001 F à 538.000 F
van tot

de 538.001 F à 626.000 F
van tot

de 626.001 F à 1.180.000 F
van tot

de 1.180.001 F à 1.747.000 F
van tot

de 1.747.001 F à 2.530.000 F
van tot

supérieure à 2.530.000 F
boven

0

6,18

12,36

18,54

19,57

31,93

39,14

43,26

51,50

b) Vrijstelling wegens kinderlast

Nombre d’enfants à charge (1)
—

Aantal kinderen ten laste (1)

Montant limite
—

Grensbedrag

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

248.000 F

323.000 F

472.000 F

635.000 F

795.000 F

956.000 F

1.117.000 F

1.278.000 F

1.439.000 F

1.599.000 F

(1) l’enfant handicapé à charge est compté pour deux
het gehandicapte kind ten laste wordt voor twee geteld

rémunération brute normale allouée au bénéficiaire des revenus
immédiatement avant la révision qui a entraı̂né le paiement des
arriérés.
Toutefois, lorsque la rémunération de référence n’excède pas le

montant limite qui, suivant le nombre d’enfants à charge, est mentionné
dans le tableau repris sub b, les arriérés de rémunérations sont exonérés
à concurrence de la différence entre le montant limite précité et la
rémunération de référence.
a) Taux

b) Exonération pour enfants à charge
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B. In afwijking van punt A is geen bedrijfsvoorheffing verschuldigd
wanneer het twaalfde van de referentiebezoldiging volgens de regels
van nr. 9 (schaal I) of nr. 10 (schaal II) inzake per maand betaalde
bezoldigingen geen aanleiding geeft tot bedrijfsvoorheffing.

18. Opzeggingsvergoedingen
Opzeggingsvergoedingen worden als volgt aan de bedrijfsvoorhef-

fing onderworpen :
a)wanneer zij bruto niet meer dan 27.000 F bedragen, de opzeggings-

vergoedingen als een maandbezoldiging beschouwen en de bedrijfs-
voorheffing vaststellen volgens de regels van nr. 9 (schaal I) of nr. 10
(schaal II);
b) wanneer zij bruto meer dan 27.000 F bedragen, de bedrijfsvoor-

heffing vaststellen volgens de regels van nr. 17, A, met dien verstande
dat voor het bepalen van het tarief van de bedrijfsvoorheffing de in
aanmerking te nemen referentiebezoldiging die is welke tot grondslag
diende voor het vaststellen van de vergoeding of, bij gebreke daaraan,
de bezoldiging die de verkrijger heeft ontvangen tijdens de laatste
periode van normale activiteit in dienst van de werkgever die de
vergoeding uitbetaalt.
19. Schadeloosstelling van tijdelijke derving van bezoldigingen, winst of

baten
A. Wettelijke of extra-wettelijke vergoedingen betaald of toegekend

als schadeloosstelling van een tijdelijke derving van bezoldiging
ingevolge ongeval, ziekte, invaliditeit of andere soortgelijke gebeurte-
nissen, zijn aan de bedrijfsvoorheffing onderworpen naar het volgende
onderscheid :
1° wanneer die vergoedingen door de werkgever of door diens

tussenkomst aan de verkrijger worden betaald :
a) volgens de regels van nrs. 9 tot 15 op het totaalbedrag van de

normale bezoldigingen en de vergoedingen in kwestie ingeval deze
laatste voor een bepaalde periode samen met de normale bezoldigingen
van diezelfde periode worden betaald;

b) volgens de regels van nr. 16, A, in de andere gevallen, met dien
verstande dat voor het vaststellen van het tarief van de bedrijfsvoor-
heffing de normale jaarbezoldiging in aanmerking komt die tot
grondslag voor het berekenen van de schadeloosstelling heeft gediend;
2° wanneer die vergoedingen, zonder tussenkomst van de werkge-

ver, door een verzekeringsinstelling of door een andere instelling of een
andere tussenpersoon aan de verkrijger worden betaald : tegen het
tarief van 11,33 pct. of 22,66 pct. (zonder vermindering) naargelang het
gaat om wettelijke of om extra-wettelijke vergoedingen.
B. Wettelijke of extra-wettelijke vergoedingen betaald of toegekend

als schadeloosstelling van een tijdelijke derving van winst of baten,
zelfs indien ze op een vorige beroepswerkzaamheid betrekking hebben,
en die door een verzekeringsinstelling of door een andere instelling of
een andere tussenpersoon aan de verkrijger worden betaald, zijn aan de
bedrijfsvoorheffing onderworpen tegen het tarief van 11,33 pct. of 22,66
pct. (zonder vermindering) naargelang het gaat om wettelijke of om
extra-wettelijke vergoedingen.
C. Evenwel moet geen bedrijfsvoorheffing worden ingehouden

wanneer de vergoeding is verkregen door een werknemer die bewijst
dat het twaalfde van het jaarbedrag van de bezoldiging die tot
grondslag diende voor het berekenen van de vergoeding volgens de
regels van nrs. 9 tot 12, inzake per maand betaalde bezoldigingen, geen
aanleiding geeft tot bedrijfsvoorheffing.
D. Ook is geen bedrijfsvoorheffing verschuldigd op :
- wettelijke vergoedingen toegekend krachtens de wetgeving betref-

fende de verzekering tegen ziekte en invaliditeit;
- wettelijke onderbrekingsuitkeringen toegekend aan werknemers

die hun beroepsloopbaan onderbreken;
- wettelijke premies toegekend aan de personeelsleden van overheids-

diensten ter gelegenheid van hun halftijdse vervroegde uittreding.
20. Werkloosheidsuitkeringen
A. Wettelijke en extra-wettelijke uitkeringen van alle aard, wachtuit-

keringen inbegrepen, verkregen als volledig of gedeeltelijk herstel van
een tijdelijke derving van bezoldigingen ten gevolge van volledige of
gedeeltelijke werkloosheid, zijn aan de bedrijfsvoorheffing onderwor-
pen tegen het tarief van 10,30 pct.
B. In afwijking van punt A moet geen bedrijfsvoorheffing worden

ingehouden op de wettelijke werkloosheids- of wachtuitkeringen van
volledig werkloze werknemers die generlei inkomen uit beroepswerk-
zaamheid verkrijgen en die in de zin van de reglementering inzake
werkloosheid de hoedanigheid hebben :
- ofwel van samenwonende met recht op een toeslag voor het verlies

van een enig inkomen;
- ofwel van samenwonende die noch recht heeft op een toeslag voor

het verlies van een enig inkomen noch op een aanpassingstoeslag, en,
indien de werknemer samenwoont met een echtgenoot, op voorwaarde
dat de beroepsinkomsten van die echtgenoot uitsluitend uit vervan-
gingsinkomsten bestaan;

B. Par dérogation au point A, aucun précompte professionnel n’est
dû lorsque le douzième du montant de la rémunération de référence ne
donne pas lieu au précompte professionnel suivant les règles prévues
au n° 9 (barème I) ou au n° 10 (barème II) applicables aux rémunéra-
tionspayées par mois.
18. Indemnités de dédit
Les indemnités de dédit sont soumises au précompte professionnel

comme suit :
a) lorsque leur montant brut ne dépasse pas 27.000 F, les indemnités

de dédit sont considérées comme des rémunérations mensuelles et le
précompte professionnel est fixé suivant les règles prévues au n° 9
(barème I) ou au n° 10 (barème II);
b) lorsque leur montant brut dépasse 27.000 F, le précompte

professionnel est déterminé suivant les règles prévues au n° 17, A, étant
entendu que la rémunération de référence à prendre en considération
pour déterminer le taux du précompte professionnel est celle qui a servi
de base à la fixation de l’indemnité ou, à défaut de telle référence, la
rémunération qui a été perçue par le bénéficiaire pendant sa dernière
période d’activité normale au service de l’employeur qui paie l’indem-
nité.
19. Réparation de pertes temporaires de rémunérations, de bénéfices ou de

profits
A. Les indemnités légales ou extra-légales payées ou attribuées en

réparation d’une perte temporaire de rémunérations résultant d’un
accident, d’une maladie, d’une invalidité ou d’autres événements
analogues sont soumises au précompte professionnel en tenant compte
de la distinction suivante :
1° lorsque ces indemnités sont payées au bénéficiaire par l’employeur

ou à son intervention :
a) suivant les règles prévues aux n°s 9 à 15 et ce, en tenant compte du

montant total des rémunérations normales et des indemnités dont il
s’agit, lorsque ces dernières sont payées pour une période déterminée
cumulativement avec les rémunérations normales afférentes à cette
même période;
b) suivant les règles prévues au n° 16, A, dans les autres cas, étant

entendu que la rémunération annuelle normale à prendre en considé-
ration pour déterminer le taux du précompte professionnel est celle qui
a servi de base au calcul de l’indemnisation;
2° lorsque ces indemnités sont payées au bénéficiaire, sans interven-

tion de l’employeur, par un organisme d’assurance ou par une autre
institution ou par un autre intermédiaire : au taux de 11,33 p.c. ou
22,66 p.c. (sans réduction) suivant qu’il s’agit d’indemnités légales ou
d’indemnités extra-légales.
B. Les indemnités légales ou extra-légales payées ou attribuées en

réparation d’une perte temporaire de bénéfices ou profits, même si elles
se rapportent à une activité professionnelle antérieure, et qui sont
payées au bénéficiaire par un organisme d’assurance ou par une autre
institution ou par un autre intermédiaire, sont soumises au précompte
professionnel au taux de 11,33 p.c. ou 22,66 p.c. (sans réduction) suivant
qu’il s’agit d’indemnités légales ou d’indemnités extra-légales.

C. Toutefois, aucun précompte professionnel ne doit être retenu
lorsque l’indemnité est obtenue par un travailleur qui établit que le
douzième du montant annuel de la rémunération qui a servi de base au
calcul de l’indemnité ne donne pas lieu à débition d’un précompte
professionnel suivant les règles prévues aux n°s 9 à 12 applicables aux
rémunérations payées par mois.
D. Aucun précompte professionnel n’est dû non plus sur :
- les indemnités légales allouées en vertu de la législation concernant

l’assurance en cas de maladie ou d’invalidité;
- les allocations légales d’interruption octroyées aux travailleurs qui

interrompent leur carrière professionnelle;
- les primes légales octroyées aux membres du personnel des services

publics à l’occasion de leur départ anticipé à mi-temps.
20. Allocations de chômage
A. Les allocations légales et extra-légales de toute nature, allocations

d’attente comprises, obtenues en réparation totale ou partielle d’une
perte temporaire de rémunérations résultant d’un chômage complet ou
partiel, sont soumises au précompte professionnel au taux de 10,30 p.c.

B. Par dérogation au point A, aucun précompte professionnel ne doit
être retenu sur les allocations légales de chômage ou les allocations
légales d’attente des travailleurs, chômeurs complets, qui ne perçoivent
aucun revenu d’activité professionnelle et qui, au sens de la réglemen-
tation en matière de chômage, ont la qualité :
- soit de cohabitant ayant droit au complément pour perte de revenu

unique;
- soit de cohabitant qui n’a droit ni au complément pour perte de

revenu unique ni au complément d’adaptation, et, si le travailleur
cohabite avec un conjoint, à condition que les revenus professionnels de
ce conjoint consistent uniquement en revenus de remplacement;
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- ofwel van samenwonende die slechts over werkloosheidsuitkerin-
gen beschikt, bestaande uit het al of niet verhoogde wettelijk forfait;
- ofwel van alleenwonende;
- ofwel van werknemer die recht heeft op een wachtuitkering;
- ofwel van werknemer die een vrijstelling geniet wegens sociale en

familiale redenen.

21. Brugpensioenen
A. Vergoedingen, in het kader of naar aanleiding van een brugpen-

sioenregeling aan ontslagen of op rust gestelde werknemers betaald of
toegekend en vermeld in artikel 146, 2°, van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 (brugpensioenen oud stelsel), zijn van
bedrijfsvoorheffing vrijgesteld in zover hun totaalbedrag het maximum-
bedrag niet te boven gaat van het brugpensioen bepaald overeenkom-
stig de collectieve arbeidsovereenkomst nr. 17 van 19 december 1974,
algemeen verbindend verklaard door het koninklijk besluit van
16 januari 1975.
Voor het gedeelte van het totaalbedrag van die vergoedingen dat het

hierboven vermelde maximumbedrag inzake brugpensioen te boven
gaat, moeten de schuldenaars van dat gedeelte bedrijfsvoorheffing
inhouden en storten. Die bedrijfsvoorheffing wordt verkregen door de
bedrijfsvoorheffing die volgens de regels van de nrs. 28 tot 32 op het
totaalbedrag van de vergoedingen verschuldigd is te verminderen met :
- 4.089 F wanneer het totale maandbedrag van de vergoedingen niet

hoger is dan 55.000 F;
- een gedeelte van 4.089 F, berekend met de hierna opgegeven

formule, wanneer het totale maandbedrag van de vergoedingen
begrepen is tussen 55.000 F en 109.000 F :

1.363 + 2.726 x
(109.000 - totale maandbedrag vergoedingen)

54.000

- 1.363 F wanneer het totale maandbedrag van de vergoedingen
109.000 F of meer bedraagt.

B. Vergoedingen, in het kader of naar aanleiding van een brugpen-
sioenregeling aan ontslagen of op rust gestelde werknemers betaald of
toegekend en niet vermeld in artikel 146, 2°, van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992, zijn van de bedrijfsvoorheffing vrijgesteld
in zover hun totaalbedrag het maximumbedrag inzake werkloosheids-
uitkering niet te boven gaat.
Voor het gedeelte van het totaalbedrag van die vergoedingen dat het

hierboven vermelde maximumbedrag inzake werkloosheidsuitkerin-
gen te boven gaat, moeten de schuldenaars van dat gedeelte bedrijfs-
voorheffing inhouden en storten. Die bedrijfsvoorheffing wordt volgens
de regels van de nrs. 28 tot 32 berekend op het totaalbedrag van de
vergoedingen.

C. Van de bedrijfsvoorheffing berekend overeenkomstig de punten A
of B mag evenwel nog de vermindering voor groepsverzekering en
voor extra-wettelijke verzekering tegen ouderdom of vroegtijdige dood
vermeld in nr. 9, A, c, worden afgetrokken.

22. Toevallig of periodiek en bijkomstig betaalde vergoedingen en toelagen

Niet in de nrs. 16 tot 21 vermelde vergoedingen en toelagen die een
schuldenaar van bedrijfsvoorheffing uitbetaalt aan personen die slechts
toevallig of periodiek en bijkomstig door hem of door zijn tussenkomst
worden bezoldigd (toevallige commissielonen, vergoedingen, presen-
tiegelden, enz.) zijn volgens onderstaand tarief (zonder verminderin-
gen) aan de bedrijfsvoorheffing onderworpen :

Montant des indemnités et allocations
—

Bedrag van de vergoedingen en toelagen

Pourcentage de précompte professionnel dû sur le montant total
des indemnités et allocations

—
Percent als bedrijfsvoorheffing verschuldigd op het totaalbedrag

van de vergoedingen en toelagen

1 2

jusqu’à 20.000 F
tot

de 20.001 F à 25.000 F
van tot

supérieur à 25.000 F
boven

27,81

32,96

38,11

- soit de cohabitant qui ne dispose que d’allocations de chômage
constituées du forfait légal, majoré ou non;
- soit d’isolé;
- soit de travailleur ayant droit à une allocation d’attente;
- soit de travailleur qui bénéficie d’une dispense pour raisons sociales

et familiales.

21. Prépensions
A. Les indemnités payées ou attribuées aux travailleurs licenciés ou

prépensionnés dans le cadre ou à l’occasion d’un règlement de
prépension et visées à l’article 146, 2°, du Code des impôts sur les
revenus 1992 (prépensions ancien régime), sont exonérées du pré-
compte professionnel dans la mesure où leur montant total n’excède
pas le montant maximum de la prépension prévue conformément à la
convention collective de travail n° 17 du 19 décembre 1974 rendue
obligatoire par l’arrêté royal du 16 janvier 1975.

En ce qui concerne la partie du montant total de ces indemnités qui
excède le montant maximum prévu ci-dessus en matière de prépension,
les débiteurs de cette partie doivent retenir et verser le précompte
professionnel. Ce précompte professionnel est obtenu à partir du
précompte professionnel dû sur le montant total des indemnités,
suivant les règles prévues aux n°s 28 à 32, diminué :
- de 4.089 F, lorsque le montant mensuel total des indemnités ne

dépasse pas 55.000 F;
- d’une fraction de 4.089 F, calculée au moyen de la formule ci-après,

lorsque le montant mensuel total des indemnités est compris entre
55.000 F et 109.000 F :

1.363 + 2.726 x
(109.000 - montant mensuel total des indemnités)

54.000

- de 1.363 F, lorsque le montant mensuel total des indemnités s’élève
à 109.000 F ou plus.

B. Les indemnités payées ou attribuées aux travailleurs licenciés ou
prépensionnés dans le cadre ou à l’occasion d’un règlement de
prépension et non visées à l’article 146, 2°, du Code des impôts sur les
revenus 1992, sont exonérées du précompte professionnel dans la
mesure où leur montant total n’excède pas le montant maximum prévu
en matière d’allocations de chômage.
En ce qui concerne la partie du montant total de ces indemnités qui

excède le montant maximum prévu ci-dessus en matière d’allocations
de chômage, les débiteurs de cette partie doivent retenir et verser le
précompte professionnel. Ce précompte professionnel est calculé sur le
montant total des indemnités suivant les règles prévues aux n°s 28 à 32.

C. Le précompte professionnel calculé conformément au point A ou
B est ensuite diminué de la réduction pour assurance de groupe et pour
assurance extra-légale contre la vieillesse et le décès prématuré reprise
au n° 9, A, c.

22. Indemnités et allocations payées occasionnellement ou périodiquement et
en ordre subsidiaire
Les indemnités et allocations non visées aux n°s 16 à 21, payées par

un débiteur du précompte professionnel à des personnes qui ne sont
rétribuées qu’occasionnellement ou périodiquement et en ordre subsi-
diaire par lui-même ou à son intervention (commissions occasionnelles,
rétributions, jetons de présence, etc.) sont soumises au précompte
professionnel suivant les taux prévus ci-après (sans réduction) :
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23. Schuldvorderingen die de hoedanigheid van bezoldigingen hebben en
vermeld zijn in artikel 270, 6°, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen
1992
Voor de schuldvorderingen met de hoedanigheid van bezoldigingen

als bedoeld in artikel 30 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen
1992 die worden gehonoreerd door curatoren in faillissementen,
vereffenaars van gerechtelijke akkoorden, vereffenaars van vennoot-
schappen of personen die gelijkaardige functies uitoefenen, wordt de
bedrijfsvoorheffing eenvormig (zonder vermindering) vastgesteld op
27,25 pct.
24. Bezoldigingen voor stukwerk
De bedrijfsvoorheffing op bezoldigingen toegekend aan werklieden

die stukwerk verrichten en van wie de onregelmatige en door de
werkgever niet gecontroleerde prestaties niet worden uitgedrukt in
dagen, weken, veertien dagen of maanden arbeid, wordt berekend
volgens de regels van nrs. 9 tot 15, met inachtneming van de duur van
het tijdperk waarop de bezoldigingen betrekking hebben. De bedrijfs-
voorheffing mag in deze gevallen echter nooit minder bedragen dan
11,33 pct. van de bezoldigingen.
25. Artiesten en musici
Personen behorend tot bijzondere categorieën bepaald door de directeur-

generaal van de directe belastingen
De bedrijfsvoorheffing wordt eenvormig (zonder vermindering)

bepaald op 11,33 pct. voor :
1° de bezoldigingen die door ondernemingen voor vertoningen en

vermakelijkheden worden betaald aan artiesten en musici die niet tot
het vast personeel van de onderneming behoren en niet kunnen
beschouwd worden als zijnde door de onderneming bijkomstig bezol-
digd;
2° de bezoldigingen betaald aan personen die behoren tot de

categorieën bepaald door de directeur-generaal van de directe belastin-
gen en die, gelet op de omstandigheden waarin zij hun beroepswerk-
zaamheid uitoefenen, volgens bijzondere regels worden bezoldigd.

26. Vakantiegeld betaald door verlofkassen
De vakantiegelden die zonder tussenkomst van de werkgever door

de kassen voor jaarlijks verlof worden betaald of toegekend, zijn
volgens het onderstaande tarief (zonder vermindering) aan de bedrijfs-
voorheffing onderworpen :

Montant du pécule de vacances
—

Bedrag van het vakantiegeld

Pourcentage de précompte professionnel dû sur le montant total
du pécule de vacances

—
Percent als bedrijfsvoorheffing verschuldigd op het totale bedrag

van het vakantiegeld

jusqu’à 37.000 F
tot

supérieur à 37.000 F
boven

17,51

23,69

27. Studenten
In afwijking van de vorige regels is geen bedrijfsvoorheffing verschul-

digd op de bezoldigingen betaald of toegekend aan studenten wier
tewerkstelling, in het kader van een schriftelijke arbeidsovereenkomst,
tijdens de maanden juli, augustus en september geen maand over-
schrijdt en op voorwaarde dat voor die bezoldigingen geen bijdragen
ter uitvoering van de wetgeving betreffende de sociale zekerheid, met
uitzondering van de solidariteitsbijdrage, verschuldigd zijn.

HOOFDSTUK III. — Pensioenen, renten,
kapitalen, afkoopwaarden en ermede gelijkgestelde inkomsten

Afdeling 1. — Maandelijkse pensioenen of renten tot 250.000 F

28. De verkrijger van de inkomsten is een alleenstaande OF de echtgenoot
van de verkrijger van de inkomsten heeft eveneens beroepsinkomsten (schaal I)
A. Wanneer de maandelijkse pensioenen of renten niet hoger zijn dan

250.000 F wordt de bedrijfsvoorheffing vastgesteld volgens schaal I.

Van de bedrijfsvoorheffing volgens die schaal mogen evenwel nog
worden afgetrokken :
a) de vermindering voor kinderen ten laste vermeld in nr. 9, A, tabel

a;
b) de verminderingen voor andere gezinslasten vermeld in nr. 9, A,

tabel b, behalve de vermindering voor alleenstaanden (vermeld in nr. 9,
A, tabel b, punt 1).

23. Créances ayant le caractère de rémunérations visées à l’article 270, 6°,
du Code des impôts sur les revenus 1992

En ce qui concerne les créances ayant le caractère de rémunérations
au sens de l’article 30 du Code des impôts sur les revenus 1992
honorées par des curateurs de faillites, liquidateurs de concordats
judiciaires, liquidateurs de sociétés ou des personnes qui exercent des
fonctions analogues, le précompte professionnel est fixé uniformément
(sans réduction) à 27,25 p.c.

24. Rémunérations pour travail à la pièce
Le précompte professionnel dû sur les rémunérations allouées aux

ouvriers travaillant à la pièce et dont les prestations irrégulières et non
contrôlées par l’employeur ne sont pas exprimées en journées, semai-
nes, quinzaines ou mois de travail, est déterminé d’après les règles
prévues aux n°s 9 à 15, compte tenu de la période à laquelle les
rémunérations se rapportent. Dans ce cas, le précompte professionnel
ne peut cependant jamais être inférieur à 11,33 p.c. des rémunérations.

25. Artistes et musiciens
Personnes qui rentrent dans les catégories spéciales déterminées par le

directeur général des contributions directes
Le précompte professionnel est fixé uniformément à 11,33 p.c. (sans

réduction) en ce qui concerne :
1° les rémunérations payées aux artistes et aux musiciens par des

entreprises de spectacles ou de divertissements, lorsque les intéressés
n’appartiennent pas en titre au personnel de ces entreprises et qu’ils ne
peuvent pas être considérés comme étant rémunérés par elles en ordre
subsidiaire;
2° les rémunérations payées à des personnes qui rentrent dans les

catégories déterminées par le directeur général des contributions
directes et qui, eu égard aux conditions dans lesquelles elles exercent
leur activité professionnelle, sont rémunérées selon des modalités
spéciales.
26. Pécules de vacances payés par les caisses de vacances
Les pécules de vacances payés ou attribués par les caisses de

vacances annuelles sans intervention de l’employeur sont soumis au
précompte professionnel suivant les taux ci-après (sans réduction) :

27. Etudiants
Par dérogation aux règles précédentes, aucun précompte profession-

nel n’est dû sur les rémunérations payées ou attribuées aux étudiants
engagés pour une durée qui n’excède pas un mois au cours des mois de
juillet, août et septembre dans le cadre d’un contrat de travail écrit et à
la condition qu’aucune cotisation, à l’exception de la cotisation de
solidarité, ne soit due sur ces rémunérations en exécution de la
législation concernant la sécurité sociale.

CHAPITRE III. — Pensions, rentes, capitaux,
valeurs de rachat et revenus y assimilés

Section 1ère.
Pensions ou rentes mensuelles ne dépassant pas 250.000 F

28. Le bénéficiaire des revenus est un isolé OU le conjoint du bénéficiaire des
revenus a également des revenus professionnels (barème I)
A. Lorsque les pensions ou les rentes mensuelles ne dépassent pas

250.000 F, le précompte professionnel est déterminé suivant le barème I.

Le précompte professionnel déterminé suivant ce barème est ensuite
diminué :
a) de la réduction pour enfants à charge reprise au n° 9, A, tableau a;

b) des réductions pour autres charges de famille reprises au n° 9, A,
tableau b, sauf la réduction pour isolés (reprise au n° 9, A, tableau b,
point 1).
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B. In afwijking van punt A wordt de bedrijfsvoorheffing vastgesteld
volgens de regels van nr. 29 wanneer de echtgenoot van de verkrijger
van de inkomsten persoonlijke beroepsinkomsten heeft die uitsluitend
bestaan uit pensioenen, renten of ermede gelijkgestelde inkomsten
waarvan het bedrag niet hoger is dan 3.600 F NETTO per maand.

De nettoberoepsinkomsten worden vastgesteld volgens de regels van
nr. 6, C.
29. De echtgenoot van de verkrijger van de inkomsten heeft geen

beroepsinkomsten (schaal II)
Wanneer de maandelijkse pensioenen of renten niet hoger zijn dan

250.000 F wordt de bedrijfsvoorheffing vastgesteld volgens schaal II.

Van de bedrijfsvoorheffing volgens die schaal mogen evenwel nog de
verminderingen voor kinderen ten laste en voor andere gezinslasten
worden afgetrokken; die verminderingen zijn vermeld in de tabellen a
en b van nr. 10.

Afdeling 2. — Maandelijkse pensioenen of renten boven 250.000 F

30. De verkrijger van de inkomsten is een alleenstaande OF de echtgenoot
van de verkrijger van de inkomsten heeft eveneens beroepsinkomsten
A. Wanneer de maandelijkse pensioenen of renten hoger zijn dan

250.000 F wordt de bedrijfsvoorheffing als volgt vastgesteld :
a) de maandelijkse pensioenen of renten afronden op het lagere

veelvoud van vijfhonderd;
b) de bedrijfsvoorheffing op dat afgeronde bedrag is gelijk aan

123.719 F verhoogd met 59,95 pct. van het gedeelte van de maandelijkse
pensioenen of renten boven 250.000 F;
c) van de bedrijfsvoorheffing berekend overeenkomstig b, mogen

evenwel nog de volgende verminderingen worden afgetrokken :
1° de vermindering voor kinderen ten laste vermeld in nr. 9, A,

tabel a;
2° de verminderingen voor andere gezinslasten vermeld in nr. 9, A,

tabel b, behalve de vermindering voor alleenstaanden (vermeld in nr. 9,
A, tabel b, punt 1).
B. In afwijking van punt A wordt de bedrijfsvoorheffing vastgesteld

volgens de regels van nr. 31 wanneer de echtgenoot van de verkrijger
van de inkomsten persoonlijke beroepsinkomsten heeft die uitsluitend
bestaan uit pensioenen, renten of ermede gelijkgestelde inkomsten
waarvan het bedrag niet hoger is dan 3.600 F NETTO per maand.

De nettoberoepsinkomsten worden vastgesteld volgens de regels van
nr. 6, C.

31. De echtgenoot van de verkrijger van de inkomsten heeft geen
beroepsinkomsten
Wanneer de maandelijkse pensioenen of renten hoger zijn dan

250 000 F wordt de bedrijfsvoorheffing als volgt vastgesteld :
a) de maandelijkse pensioenen of renten afronden op het lagere

veelvoud van vijfhonderd;
b) de bedrijfsvoorheffing op dat afgeronde bedrag is gelijk aan

115 138 F verhoogd met 59,95 pct. van het gedeelte van de maandelijkse
pensioenen of renten boven 250 000 F;
c) van de bedrijfsvoorheffing berekend overeenkomstig b, mogen

evenwel nog de verminderingen voor kinderen ten laste en voor andere
gezinslasten worden afgetrokken; die verminderingen zijn vermeld in
de tabellen a en b van nr. 10.

Afdeling 3. — Bijzondere regels
32. Betalingen anders dan per maand
Voor anders dan per maand betaalde pensioenen of renten, bedraagt

de bedrijfsvoorheffing het dertigste van het produkt verkregen door
vermenigvuldiging van het bedrag van de bedrijfsvoorheffing dat zou
verschuldigd zijn op het overeenstemmende maandelijks pensioen of
rente, met het aantal dagen van het tijdperk waarop het pensioen of de
rente betrekking heeft.
33. Achterstallen
Pensioen- of rente-achterstallen (d.w.z. pensioenen of renten waarvan

de uitbetaling of de toekenning door toedoen van de overheid of
wegens het bestaan van een geschil slechts heeft plaatsgehad na het
verstrijken van het belastbare tijdperk waarop zij in werkelijkheid
betrekking hebben) zijn aan de bedrijfsvoorheffing onderworpen
volgens de regels van nr. 17, A, met dien verstande dat het toe te passen
tarief mutatis mutandis bepaald wordt volgens het jaarbedrag van de
normale brutopensioenen of - renten die onmiddellijk vóór de herzie-
ning die tot de uitbetaling van de achterstallen aanleiding gaf aan de

B. Par dérogation au point A, le précompte professionnel est
déterminé conformément aux règles prévues au n° 29 lorsque le
conjoint du bénéficiaire des revenus recueille des revenus profession-
nels propres qui sont exclusivement constitués de pensions, rentes ou
revenus y assimilés dont le montant ne dépasse pas 3.600 F NETS par
mois.
Les revenus professionnels nets sont déterminés suivant les règles

reprises au n° 6, C.
29. Le conjoint du bénéficiaire des revenus n’a pas de revenus professionnels

(barème II)
Lorsque les pensions ou les rentes mensuelles ne dépassent pas

250.000 F, le précompte professionnel est déterminé suivant le
barème II.
Les réductions pour enfants à charge et pour autres charges de

famille sont ensuite déduites du précompte professionnel déterminé
suivant ce barème; ces réductions sont reprises dans les tableaux a et b
figurant au n° 10.

Section 2. — Pensions ou rentes mensuelles supérieures à 250.000 F

30. Le bénéficiaire des revenus est un isolé OU le conjoint du bénéficiaire des
revenus a également des revenus professionnels
A. Lorsque les pensions ou les rentes mensuelles dépassent 250.000 F,

le précompte professionnel est déterminé comme suit :
a) les pensions ou les rentes mensuelles sont arrondies au multiple

inférieur de cinq cents;
b) le précompte professionnel sur ce montant arrondi est égal à

123.719 F majorés de 59,95 p.c. de la partie des pensions ou des rentes
mensuelles supérieure à 250.000 F;
c) le précompte professionnel calculé conformément au point b est

ensuite diminué :
1° de la réduction pour enfants à charge reprise au n° 9, A, tableau a;

2° des réductions pour autres charges de famille reprises au n° 9, A,
tableau b, sauf la réduction pour isolés (reprise au n° 9, A, tableau b,
point 1).
B. Par dérogation au point A, le précompte professionnel est

déterminé conformément aux règles prévues au n° 31 lorsque le
conjoint du bénéficiaire des revenus recueille des revenus profession-
nels propres qui sont exclusivement constitués de pensions, rentes ou
revenus y assimilés dont le montant ne dépasse pas 3.600 F NETS par
mois.
Les revenus professionnels nets sont déterminés suivant les règles

reprises au n° 6, C.

31. Le conjoint du bénéficiaire des revenus n’a pas de revenus professionnels

Lorsque les pensions ou les rentes mensuelles dépassent 250 000 F. le
précompte professionnel est déterminé comme suit :
a) les pensions ou les rentes mensuelles sont arrondies au multiple

inférieur de cinq cents;
b) le précompte professionnel sur ce montant arrondi est égal à

115 138 F majorés de 59,95 p.c. de la partie des pensions ou des rentes
mensuelles supérieure à 250 000 F;
c) les réductions pour enfants à charge et pour autres charges de

famille sont ensuite déduites du précompte professionnel calculé
conformément au point b; ces réductions sont reprises dans les tableaux
a et b figurant au n˚ 10.

Section 3. — Règles particulières
32. Paiements effectués autrement que par mois
Pour les pensions ou les rentes payées autrement que par mois, le

précompte professionnel s’élève au trentième du produit obtenu en
multipliant le montant du précompte professionnel dû sur la pension
ou la rente mensuelle correspondante par le nombre de jours de la
période à laquelle se rapporte la pension ou la rente.

33. Arriérés
Les arriérés de pensions ou rentes (c.-à-d. les pensions ou les rentes

dont le paiement ou l’attribution n’a eu lieu, par le fait de l’autorité
publique ou de l’existence d’un litige, qu’après l’expiration de la
période imposable à laquelle elles se rapportent effectivement) sont
soumis au précompte professionnel suivant les règles prévues au n˚ 17,
A, étant entendu que le taux à appliquer est déterminé mutatis
mutandis eu égard au montant annuel des pensions ou des rentes
brutes normales allouées au bénéficiaire immédiatement avant la
révision qui a entraı̂né le paiement des arriérés ou, à défaut de telle
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verkrijger zijn betaald of, bij gebreke daarvan, volgens het jaarbedrag
van de normale brutobezoldigingen, verhoogd met de eventuele
pensioen- of rentevoorschotten, die de verkrijger tijdens zijn laatste jaar
van normale activiteit heeft ontvangen.
34. Vakantiegeld
De bedrijfsvoorheffing op vakantiegelden toegekend aan personen

die een rust- of overlevingspensioen genieten ten laste van het
pensioenstelsel voor loontrekkers, is gelijk aan twaalf maal het verschil
tussen :
— eensdeels, de voorheffing die volgens de regels van de nrs. 28 tot

31 verschuldigd zou zijn op het pensioen van de maand waarin het
vakantiegeld wordt betaald, verhoogd met een twaalfde van dat
vakantiegeld;
— anderdeels, de voorheffing die volgens dezelfde regels op dat

afzonderlijk beschouwde maandbedrag van het pensioen verschuldigd
is.

35. Pensioenen en renten niet verleend in het kader van het pensioensparen,
noch ter uitvoering van een wettelijk of reglementair statuut
A. Rust- en overlevingspensioenen of - renten die niet verleend

worden in het kader van het pensioensparen, noch ter uitvoering van
de sociale wetgeving of van een wettelijk of reglementair statuut dat de
betrokkenen uit het toepassingsgebied van de sociale wetgeving sluit,
eensdeels, en ouderdoms- en weduwrenten die verzekeringsinstellin-
gen verlenen als tegenwaarde van stortingen die vrij zijn verricht in het
kader van de wetgeving betreffende het bedieningspensioen, ander-
deels, zijn volgens het onderstaande tarief (zonder vermindering) aan
de bedrijfsvoorheffing onderworpen :

MONTANT ANNUEL DE LA PENSION OU DE LA RENTE POURCENTAGE DE PRECOMPTE PROFESSIONNEL DU
SUR LE MONTANT TOTAL DE LA PENSION OU DE LA RENTE

— —

JAARBEDRAG VAN HET PENSIOEN OF DE RENTE
PERCENT ALS BEDRIJFSVOORHEFFING

VERSCHULDIGD OP HET TOTAALBEDRAG
VAN HET PENSIOEN OF DE RENTE

jusqu’à 60 000 F 0

tot

de 60 001 F à 100 000 F 11,33

van tot

de 100 001 F à 300 000 F 16,48

van tot

de 300 001 F à 500 000 F 21,63

van tot

de 500 001 F à 1 000 000 F 27,81

van tot

de 1 000 001 F à 1 500 000 F 32,96

van tot

supérieur à 1 500 000 F 38,11

boven

B. In afwijking van punt A moet geen bedrijfsvoorheffing worden
ingehouden :
a) op de pensioenen en renten indien en in zoverre die pensioenen of

renten zijn verleend ter uitvoering van contracten die het voorwerp zijn
geweest van een taks op het lange termijnsparen als bepaald in titel XIII
van het Wetboek der met het zegel gelijkgestelde taksen;
b) wanneer de verkrijger van de pensioenen of renten aantoont dat

het twaalfde van het totale jaarbedrag van zijn wettelijk en zijn
aanvullend pensioen volgens de nrs. 28 tot 31 geen aanleiding geeft tot
bedrijfsvoorheffing.

36. Toelagen of renten verleend naar aanleiding van een ongeval, een ziekte
of een invaliditeit
Toelagen of renten die rechtstreeks of onrechtstreeks betrekking

hebben op een in artikel 23, § 1, 1˚, 2˚ en 4˚, van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 vermelde beroepswerkzaamheid of die het
herstel van een bestendige derving van bezoldigingen, winst of baten
uitmaken en die worden verleend naar aanleiding van een ongeval, een

référence, eu égard au montant annuel des rémunérations brutes
normales, majorées des avances éventuelles sur pensions ou rentes,
perçues par le bénéficiaire pendant la dernière année d’activité
normale.
34. Pécules de vacances
Le précompte professionnel dû sur les pécules de vacances octroyés

aux personnes qui bénéficient d’une pension de retraite ou de survie à
charge du régime de pension pour travailleurs salariés, est égal à douze
fois la différence entre :
— d’une part, le précompte qui, suivant les règles prévues aux n˚s 28

à 31, est dû sur le montant mensuel de la pension du mois au cours
duquel le pécule de vacances est payé, majoré d’un douzième de ce
pécule de vacances;
— d’autre part, le précompte qui, suivant ces mêmes règles, est dû

sur le montant mensuel de la pension pris isolément.

35. Pensions et rentes qui ne sont octroyées, ni dans le cadre de
l’épargne-pension, ni en exécution d’un statut légal ou réglementaire
A. Les pensions ou les rentes de retraite ou de survie qui ne sont

octroyées ni dans le cadre de l’épargne-pension, ni en exécution de la
législation sociale ou d’un statut légal ou réglementaire excluant les
intéressés du champ d’application de la législation sociale, d’une part,
et les rentes de vieillesse et les rentes de veuves octroyées par les
organismes d’assurances en contrepartie de versements opérés libre-
ment dans le cadre de la législation relative à la pension des employés
d’autre part, sont soumises au précompte professionnel suivant les taux
(sans réduction) repris ci-après :

B. Par dérogation au point A, aucun précompte professionnel ne doit
être retenu :
a) sur les pensions et rentes dans l’éventualité et la mesure où ces

pensions ou rentes ont été octroyées en exécution de contrats qui ont
fait l’objet d’une taxe sur l’épargne à long terme telle qu’elle est fixée au
titre XIII du Code des taxes assimilées au timbre;
b) lorsque le bénéficiaire des pensions ou rentes établit que le

douzième du total du montant annuel de sa pension légale et
complémentaire ne donne pas lieu à débition de précompte profession-
nel eu égard aux règles prévues aux n˚s 28 à 31.

36. Allocations ou rentes octroyées à la suite d’un accident, d’une maladie
ou d’une invalidité
Les allocations ou les rentes qui se rattachent directement ou

indirectement à une activité professionnelle visée à l’article 23, § 1er, 1˚,
2˚ et 4˚, du Code des impôts sur les revenus 1992 ou qui constituent la
réparation d’une perte permanente de rémunérations, bénéfices ou
profits et qui sont octroyées à la suite d’un accident, d’une maladie,
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ziekte, een invaliditeit of andere soortgelijke gebeurtenissen, zijn aan de
bedrijfsvoorheffing onderworpen naar het volgende onderscheid :
1˚ wanneer die toelagen of renten door de werkgever of door diens

tussenkomst aan de verkrijger worden betaald : volgens de regels van
nr. 16, A, met dien verstande dat het toe te passen tarief bepaald wordt
volgens het jaarbedrag van de normale brutobezoldigingen die tot
grondslag dienden voor het berekenen van die toelagen of renten;
2˚ wanneer die toelagen of renten zonder tussenkomst van de

werkgever, door een verzekeringsinstelling of door een andere instel-
ling of een tussenpersoon aan de verkrijger worden betaald : tegen het
tarief van 11,33 pct. of van 22,66 pct. (zonder vermindering) naargelang
het gaat om wettelijke of extra-wettelijke toelagen of renten. In dit geval
moet echter geen bedrijfsvoorheffing worden ingehouden wanneer de
verkrijger van de renten of toelagen aantoont dat het twaalfde van de
jaarbezoldiging die tot grondslag diende voor de berekening van de
schadeloosstelling volgens de regels van de nrs. 28 tot 31 geen
aanleiding geeft tot bedrijfsvoorheffing.

37. Kapitalen en afkoopwaarden niet verleend in het kader van het
pensioensparen
A. Kapitalen en afkoopwaarden, of de schijven daarvan, die krach-

tens artikel 169, § 1, of 515bis, 4e lid, van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 volgens het omzettingsstelsel in de perso-
nenbelasting worden belast, worden voor de berekening van de
bedrijfsvoorheffing slechts in aanmerking genomen tot het bedrag van
de lijfrente die voortvloeit uit hun omzetting volgens de in artikel 73
van dit besluit bepaalde coëfficiënten.
De rente wordt tegen 11,33 pct. (zonder vermindering) aan de

bedrijfsvoorheffing onderworpen.
B. Op kapitalen en afkoopwaarden die krachtens artikel 171, 2˚, b tot

d, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 afzonderlijk in
de personenbelasting worden belast, is een bedrijfsvoorheffing verschul-
digd van 10,30 pct. (zonder vermindering).
C. Op kapitalen en afkoopwaarden, op kapitalen geldend als renten

of pensioenen en op de afkoop van de gekapitaliseerde waarde van een
deel van het wettelijk rust- of overlevingspensioen die krachtens artikel
171, 4˚, f tot h, of 515bis, 5e lid, van het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen 1992 of krachtens artikel 104, 2e lid, van de wet van
28 december 1992 houdende fiscale, financiële en diverse bepalingen
afzonderlijk in de personenbelasting worden belast, is een bedrijfsvoor-
heffing verschuldigd van 17 pct. (zonder vermindering).

D. Een bedrijfsvoorheffing van 33,99 pct. (zonder vermindering) is
verschuldigd op :
1˚ kapitalen en afkoopwaarden die krachtens artikel 171, 1˚, d tot f,

van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 afzonderlijk in de
personenbelasting worden belast;
2˚ kapitalen, afkoopwaarden en op kapitalen geldend als renten of

pensioenen, of op de schijven daarvan, die niet worden bedoeld onder
de punten A tot D, 1˚, hiervoor.
E. In afwijking van de punten B tot D hiervoor moet geen

bedrijfsvoorheffing worden ingehouden indien en in zoverre de
kapitalen, afkoopwaarden en de kapitalen geldend als renten of
pensioenen zijn verleend ter uitvoering van contracten die het voor-
werp zijn geweest van een taks op het lange termijnsparen als bepaald
in titel XIII van het Wetboek der met het zegel gelijkgestelde taksen of
in artikel 119, 1˚, van de wet van 28 december 1992 houdende fiscale,
financiële en diverse bepalingen.

38. Pensioensparen
A. Pensioenen en renten van een spaarverzekering worden volgens

het onderstaande tarief (zonder vermindering) aan de bedrijfsvoorhef-
fing onderworpen :

MONTANT ANNUEL DE LA PENSION OU DE LA RENTE POURCENTAGE DE PRECOMPTE PROFESSIONNEL DU
SUR LE MONTANT TOTAL DE LA PENSION OU DE LA RENTE

— —

JAARBEDRAG VAN HET PENSIOEN OF DE RENTE
PERCENT ALS BEDRIJFSVOORHEFFING

VERSCHULDIGD OP HET TOTAALBEDRAG
VAN HET PENSIOEN OF DE RENTE

jusqu’à 60 000 F 11,33

tot

de 60 001 F à 100 000 F 16,48

van tot

supérieur à 100 000 F 21,63

boven

d’une invalidité ou d’autres événements analogues, sont soumises au
précompte professionnel en tenant compte de la distinction suivante :
1˚ quand ces allocations ou ces rentes sont payées aux bénéficiaires

par leur employeur ou à son intervention : suivant les règles prévues au
n˚ 16, A, étant entendu que le taux à prendre en considération est
déterminé eu égard au total annuel des rémunérations brutes normales
qui ont servi de base de calcul des allocations ou des rentes;
2˚ quand ces allocations ou ces rentes sont payées aux bénéficiaires

sans intervention de l’employeur, par un organisme d’assurances ou
par une autre institution ou par un intermédiaire : au taux de 11,33 p.c.
ou de 22,66 p.c. (sans réduction) suivant qu’il s’agit d’allocations ou de
rentes légales ou d’allocations ou de rentes extra-légales. Toutefois,
aucun précompte professionnel ne doit être retenu lorsque le bénéfi-
ciaire des rentes ou des allocations établit que le douzième de la
rémunération annuelle qui a servi de base au calcul de l’indemnisation
ne donne pas lieu à débition de précompte professionnel suivant les
règles prévues aux n˚s 28 à 31.

37. Capitaux et valeurs de rachat qui ne sont pas octroyés dans le cadre de
l’épargne-pension
A. Les capitaux et valeurs de rachat, ou les tranches de ceux-ci, qui,

conformément à l’article 169, § 1er, ou 515bis, alinéa 4, du Code des
impôts sur les revenus 1992, sont taxés à l’impôt des personnes
physiques selon le régime de conversion, n’interviennent, pour le calcul
du précompte professionnel, qu’à concurrence du montant de la rente
viagère résultant de leur conversion suivant les coefficients déterminés
par l’article 73 du présent arrêté.
La rente est soumise au précompte professionnel au taux de 11,33 p.c.

(sans réduction).
B. Un précompte professionnel de 10,30 p.c. (sans réduction) est dû

sur les capitaux et valeurs de rachat qui, conformément à l’article 171,
2˚, b à d, du Code des impôts sur les revenus 1992, sont taxés
distinctement à l’impôt des personnes physiques.
C. Un précompte professionnel de 17 p.c. (sans réduction) est dû sur

les capitaux et valeurs de rachat, les capitaux tenant lieu de rentes ou
pensions et le rachat de la valeur capitalisée d’une partie de la pension
légale de retraite ou de survie qui, conformément à l’article 171, 4˚, f à
h, ou 515bis, alinéa 5, du Code des impôts sur les revenus 1992, ou
conformément à l’article 104, alinéa 2, de la loi du 28 décembre 1992
portant des dispositions fiscales, financières et diverses, sont taxés
distinctement à l’impôt des personnes physiques.

D. Un précompte professionnel de 33,99 p.c. (sans réduction) est dû
sur :
1˚ les capitaux et valeurs de rachat qui, conformément à l’article 171,

1˚, d à f, du Code des impôts sur les revenus 1992, sont taxés
distinctement à l’impôt des personnes physiques;
2˚ les capitaux, valeurs de rachat et capitaux tenant lieu de rentes ou

pensions, ou sur les tranches de ceux-ci, qui ne sont pas visés aux points
A à D, 1˚, ci-dessus.
E. Par dérogation aux points B à D visés ci-dessus, aucun précompte

professionnel ne doit être retenu dans l’éventualité et la mesure où les
capitaux, les valeurs de rachat et les capitaux tenant lieu de rentes ou
pensions ont été octroyés en exécution de contrats qui ont fait l’objet
d’une taxe sur l’épargne à long terme telle qu’elle est fixée au titre XIII
du Code des taxes assimilées au timbre ou à l’article 119, 1˚, de la loi du
28 décembre 1992 portant des dispositions fiscales, financières et
diverses.

38. Epargne-pension
A. Les pensions et les rentes d’une assurance-épargne sont soumises

au précompte professionnel suivant les taux (sans réduction) repris ci-
après :
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B. Spaartegoeden van spaarrekeningen en kapitalen en afkoopwaar-
den van spaarverzekeringen die krachtens de artikelen 171, 2˚, e, 174 en
515ter van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 en krachtens
artikel 105 van de wet van 28 december 1992 houdende fiscale,
financiële en diverse bepalingen afzonderlijk in de personenbelasting
worden belast, worden aan de bedrijfsvoorheffing onderworpen tegen
het tarief van 10,30 pct. (zonder vermindering), met dien verstande dat
voor spaartegoeden het belastbare bedrag moet worden bepaald
overeenkomstig de artikelen 34, § 3, en 515bis, derde lid, van hetzelfde
Wetboek.

C. Spaartegoeden van spaarrekeningen en kapitalen en afkoopwaar-
den van spaarverzekeringen die krachtens de artikelen 515bis, vijfde
lid, en 515ter van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 en
krachtens artikel 104, tweede lid, van de wet van 28 december 1992
houdende fiscale, financiële en diverse bepalingen afzonderlijk in de
personenbelasting worden belast, worden aan de bedrijfsvoorheffing
onderworpen tegen het tarief van 17 pct. (zonder vermindering), met
dien verstande dat voor spaartegoeden het belastbare bedrag moet
worden bepaald overeenkomstig de artikelen 34, § 3, en 515bis, derde
lid, van hetzelfde Wetboek.
Het vorige lid is eveneens van toepassing op spaartegoeden,

kapitalen en afkoopwaarden als vermeld in artikel 9, § 4, van het
koninklijk besluit van 22 december 1986 tot invoering van een stelsel
van derdeleeftijds- of pensioensparen.

D. Een bedrijfsvoorheffing van 33,99 pct. (zonder vermindering) is
verschuldigd op :
1˚ spaartegoeden van spaarrekeningen en op kapitalen en afkoop-

waarden van spaarverzekeringen die krachtens artikel 171, 1˚, g, van
het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 afzonderlijk in de
personenbelasting worden belast, met dien verstande dat voor spaar-
tegoeden het belastbare bedrag moet worden bepaald overeenkomstig
de artikelen 34, § 3, en 515bis, derde lid, van hetzelfde Wetboek;
2˚ spaartegoeden van spaarrekeningen en op kapitalen en afkoop-

waarden van spaarverzekeringen die niet bedoeld zijn onder de punten
B tot D, 1˚, hiervoor. Bovendien moet voor spaartegoeden het belastbare
bedrag worden bepaald overeenkomstig artikel 515bis, derde lid, van
hetzelfde Wetboek.

Het vorige lid is eveneens van toepassing op de overdrachten als
vermeld in artikel 34, § 2, 3˚, van hetzelfde Wetboek.

E. In afwijking van de punten B tot D hiervoor moet geen
bedrijfsvoorheffing worden ingehouden indien en in zoverre de
spaartegoeden van spaarrekeningen en de kapitalen en afkoopwaarden
van spaarverzekeringen zijn verleend ter uitvoering van contracten die
het voorwerp zijn geweest van een taks op het lange termijnsparen als
bepaald in titel XIII van het Wetboek der met het zegel gelijkgestelde
taksen of in artikel 119 van de wet van 28 december 1992 houdende
fiscale, financiële en diverse bepalingen.

HOOFDSTUK IV. — Bezoldigingen van bedrijfsleiders

Afdeling 1. — Maandelijkse brutobezoldigingen tot 250 000 F

39. De verkrijger van de inkomsten is een alleenstaande OF de echtgenoot
van de verkrijger van de inkomsten heeft eveneens beroepsinkomsten (schaal I)

A. Wanneer de maandelijkse brutobezoldigingen niet hoger zijn dan
250 000 F wordt de bedrijfsvoorheffing vastgesteld volgens schaal I.

Van de bedrijfsvoorheffing volgens die schaal mogen evenwel nog de
verminderingen worden afgetrokken die zijn vermeld in nr. 9, A, a
tot c.
B. In afwijking van punt A wordt de bedrijfsvoorheffing vastgesteld

volgens de regels van nr. 40 wanneer de echtgenoot van de verkrijger
van de inkomsten persoonlijke beroepsinkomsten heeft die uitsluitend
bestaan uit pensioenen, renten of ermede gelijkgestelde inkomsten
waarvan het bedrag niet hoger is dan 3 600 F NETTO per maand.

De nettoberoepsinkomsten worden vastgesteld volgens de regels van
nr. 6, C.
40. De echtgenoot van de verkrijger van de inkomsten heeft geen

beroepsinkomsten (schaal II)
Wanneer de maandelijkse brutobezoldigingen niet hoger zijn dan

250 000 F wordt de bedrijfsvoorheffing vastgesteld volgens schaal II.

Van de bedrijfsvoorheffing volgens die schaal mogen evenwel nog de
verminderingen worden afgetrokken die zijn vermeld in nr. 10, a tot c.

B. L’épargne de comptes-épargne et les capitaux et valeurs de rachat
d’assurances-épargne qui, en vertu des articles 171, 2˚, e, 174 et 515ter
du Code des impôts sur les revenus 1992 et en vertu de l’article 105 de
la loi du 28 décembre 1992 portant des dispositions fiscales, financières
et diverses, sont taxés distinctement à l’impôt des personnes physiques,
sont soumis au précompte professionnel au taux de 10,30 p.c. (sans
réduction), étant entendu qu’en ce qui concerne l’épargne, le montant
imposable doit être déterminé conformément aux articles 34, § 3 et
515bis, alinéa 3, du même Code.

C. L’épargne de comptes-épargne et les capitaux et valeurs de rachat
d’assurances-épargne qui, en vertu des articles 515bis, alinéa 5 et 515ter
du Code des impôts sur les revenus 1992 et en vertu de l’article 104,
alinéa 2, de la loi du 28 décembre 1992 portant des dispositions fiscales,
financières et diverses, sont imposés distinctement à l’impôt des
personnes physiques, sont soumis au précompte professionnel au taux
de 17 p.c. (sans réduction), étant entendu qu’en ce qui concerne
l’épargne, le montant imposable doit être déterminé conformément aux
articles 34, § 3, et 515bis, alinéa 3, du même Code.

L’alinéa précédent est également applicable à l’épargne, aux capitaux
et valeurs de rachat qui sont visés à l’article 9, § 4, de l’arrêté royal du
22 décembre 1986 instaurant un régime d’épargne du troisième âge ou
d’épargne-pension.

D. Un précompte professionnel de 33,99 p.c. (sans réduction) est dû
sur :
1˚ l’épargne de comptes-épargne et sur les capitaux et valeurs de

rachat d’assurances-épargne qui, conformément à l’article 171, 1˚, g, du
Code des impôts sur les revenus 1992, sont taxés distinctement à
l’impôt des personnes physiques, étant entendu qu’en ce qui concerne
l’épargne, le montant imposable doit être déterminé conformément aux
articles 34, § 3, et 515bis, alinéa 3, du même Code;
2˚ l’épargne de comptes-épargne et sur les capitaux et valeurs de

rachat d’assurances-épargne qui ne sont pas visés aux points B à D, 1˚,
ci-dessus. En outre, en ce qui concerne l’épargne, le montant imposable
doit être déterminé conformément à l’article 515bis, alinéa 3, du même
Code.

L’alinéa précédent est également applicable aux transferts visés à
l’article 34, § 2, 3˚, du même Code.

E. Par dérogation aux points B à D ci-avant, aucun précompte
professionnel ne doit être retenu dans l’éventualité et la mesure où
l’épargne de comptes-épargne et les capitaux et valeurs de rachat
d’assurances-épargne ont été octroyés en exécution de contrats qui ont
fait l’objet d’une taxe sur l’épargne à long terme telle qu’elle est fixée au
titre XIII du Code des taxes assimilées au timbre ou à l’article 119 de la
loi du 28 décembre 1992 portant des dispositions fiscales, financières et
diverses.

CHAPITRE IV. — Rémunérations des dirigeants d’entreprise

Section 1re. — Rémunérations mensuelles brutes
ne dépassant pas 250 000 F

39. Le bénéficiaire des revenus est un isolé OU le conjoint du bénéficiaire des
revenus a également des revenus professionnels (barème I)

A. Lorsque les rémunérations mensuelles brutes ne dépassent pas
250 000 F, le précompte professionnel est déterminé suivant le
barème I.
Les réductions sont ensuite déduites du précompte professionnel

déterminé suivant ce barème; ces réductions sont reprises au n˚ 9, A, a
à c.
B. Par dérogation au point A, le précompte professionnel est

déterminé conformément aux règles prévues au n˚ 40 lorsque le
conjoint du bénéficiaire des revenus recueille des revenus profession-
nels propres qui sont constitués exclusivement par des pensions, rentes
ou revenus y assimilés dont le montant ne dépasse pas 3 600 F NETS
par mois.
Les revenus professionnels nets sont déterminés suivant les règles

reprises au n˚ 6, C.
40. Le conjoint du bénéficiaire des revenus n’a pas de revenus professionnels

(barème II)
Lorsque les rémunérations mensuelles brutes ne dépassent pas

250 000 F, le précompte professionnel est déterminé suivant le
barème II.
Les réductions sont ensuite déduites du précompte professionnel

déterminé suivant ce barème; ces réductions sont reprises au n˚ 10, a à
c.
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Afdeling 2. — Maandelijkse brutobezoldigingen boven 250 000 F
41. De verkrijger van de inkomsten is een alleenstaande OF de echtgenoot

van de verkrijger van de inkomsten heeft eveneens beroepsinkomsten
A. Wanneer de maandelijkse brutobezoldigingen hoger zijn dan

250 000 F wordt de bedrijfsvoorheffing als volgt vastgesteld :
a) de maandelijkse brutobezoldiging afronden op het lagere veelvoud

van vijfhonderd;
b) de bedrijfsvoorheffing op dat afgeronde bedrag is gelijk aan

120 645 F verhoogd met 59,95 pct. van het gedeelte van de maandelijkse
brutobezoldiging boven 250 000 F;
c) van de bedrijfsvoorheffing berekend overeenkomstig b mogen

evenwel nog de verminderingen worden afgetrokken die zijn vermeld
in nr. 9, A, a tot c.

B. In afwijking van punt A wordt de bedrijfsvoorheffing vastgesteld
volgens de regels van nr. 42 wanneer de echtgenoot van de verkrijger
van de inkomsten persoonlijke beroepsinkomsten heeft die uitsluitend
bestaan uit pensioenen, renten of ermede gelijkgestelde inkomsten
waarvan het bedrag niet hoger is dan 3 600 F NETTO per maand.

De netto beroepsinkomsten worden vastgesteld volgens de regels
van nr. 6, C.
42. De echtgenoot van de verkrijger van de inkomsten heeft geen

beroepsinkomsten
Wanneer de maandelijkse brutobezoldigingen hoger zijn dan

250 000 F wordt de bedrijfsvoorheffing als volgt vastgesteld :
a) de maandelijkse brutobezoldiging afronden op het lagere veelvoud

van vijfhonderd;
b) de bedrijfsvoorheffing op dat afgeronde bedrag is gelijk aan

112 064 F verhoogd met 59,95 pct. van het gedeelte van de maandelijkse
brutobezoldiging boven 250 000 F;
c) van de bedrijfsvoorheffing berekend overeenkomstig b mogen

evenwel nog de verminderingen worden afgetrokken die zijn vermeld
in nr. 10, a tot c.

Afdeling 3. — Bijzondere regels
43. Periodieke betalingen anders dan per maand
Voor periodieke bezoldigingen die anders dan per maand worden

betaald, bedraagt de bedrijfsvoorheffing het twintigste van het produkt,
verkregen door vermenigvuldiging van het bedrag van de bedrijfsvoor-
heffing die volgens de regels van de nrs. 39 tot 42 verschuldigd is op de
overeenstemmende maandbezoldiging, met het aantal werkdagen van
het tijdperk waarop de bezoldiging betrekking heeft.

44. Niet-periodieke bezoldigingen
De bedrijfsvoorheffing op niet-periodieke bezoldigingen is gelijk van

twaalfmaal het verschil tussen :
— eensdeels, de voorheffing die volgens de regels van de nrs. 39 tot

42 verschuldigd is op een inkomen gelijk aan de periodieke bezoldi-
gingen van de maand waarin de niet-periodieke bezoldiging wordt
betaald of toegekend, verhoogd met een twaalfde van de niet-
periodieke bezoldiging;
— anderdeels, de voorheffing die volgens dezelfde regels verschul-

digd is op de periodieke bezoldigingen van de maand waarin de
niet-periodieke bezoldiging wordt betaald of toegekend.

HOOFDSTUK V. — Bezoldigingen en brugpensioenen betaald of toegekend
aan niet-inwoners die niet gedurende het volledige belastbare tijdperk een
tehuis In België hebben behouden

Afdeling 1.
Bezoldigingen van werknemers en ermede gelijkgestelde inkomsten
In afwijking van de nrs. 9 tot 18 en 24 wordt de bedrijfsvoorheffing op

bezoldigingen van werknemers betaald of toegekend aan niet-inwoners
die niet gedurende het volledige belastbare tijdperk een tehuis in België
hebben behouden, vastgesteld overeenkomstig de hierna volgende
regels.

Onderafdeling 1. — Maandelijkse brutobezoldigingen tot 250 000 F

45. Wanneer de maandelijkse brutobezoldigingen niet hoger zijn dan
250 000 F wordt de bedrijfsvoorheffing (zonder vermindering) vastgesteld
volgens schaal III.

Section 2. — Rémunérations mensuelles brutes supérieures à 250 000 F
41. Le bénéficiaire des revenus est un isolé OU le conjoint du bénéficiaire des

revenus a également des revenus professionnels
A. Lorsque les rémunérations mensuelles brutes dépassent 250 000 F,

le précompte professionnel est déterminé comme suit :
a) la rémunération mensuelle brute est arrondie au multiple inférieur

de cinq cents;
b) le précompte professionnel sur ce montant arrondi est égal à

120 645 F majorés de 59,95 p.c. de la partie de la rémunération
mensuelle brute supérieure à 250 000 F;
c) les réductions sont ensuite déduites du précompte professionnel

calculé conformément au point b; ces réductions sont reprises au n˚ 9,
A, a à c.

B. Par dérogation au point A, le précompte professionnel est
déterminé conformément aux règles prévues au n˚ 42 lorsque le
conjoint du bénéficiaire des revenus recueille des revenus profession-
nels propres qui sont constitués exclusivement par des pensions, rentes
ou revenus y assimilés dont le montant ne dépasse pas 3 600 F NETS
par mois.
Les revenus professionnels nets sont déterminés suivant les règles

reprises au n˚ 6, C.
42. Le conjoint du bénéficiaire des revenus n’a pas de revenus professionnels

Lorsque les rémunérations mensuelles brutes dépassent 250 000 F, le
précompte professionnel est déterminé comme suit :
a) la rémunération mensuelle brute est arrondie au multiple inférieur

de cinq cents;
b) le précompte professionnel sur ce montant arrondi est égal à

112 064 F majorés de 59,95 p.c. de la partie de la rémunération
mensuelle brute supérieure à 250 000 F;
c) les réductions sont ensuite déduites du précompte professionnel

calculé conformément au point b; ces réductions sont reprises au n˚ 10,
a à c.

Section 3. — Règles particulières
43. Paiements périodiques effectués autrement que par mois
Pour les rémunérations périodiques payées autrement que par mois,

le précompte professionnel s’élève au vingtième du produit obtenu en
multipliant le montant du précompte professionnel dû, suivant les
règles reprises aux n˚s 39 à 42, sur la rémunération mensuelle
correspondante par le nombre de journées de travail de la période à
laquelle se rapporte la rémunération.

44. Rémunérations non périodiques
Le précompte professionnel dû sur les rémunérations non périodi-

ques est égal à douze fois la différence entre :
— d’une part, le précompte qui, suivant les règles prévues aux n˚s 39

à 42, est dû sur un revenu égal aux rémunérations périodiques du mois
au cours duquel la rémunération non périodique est payée ou attribuée,
augmenté d’un douzième de la rémunération non périodique;

— d’autre part, le précompte qui, suivant les mêmes règles, est dû sur
les rémunérations périodiques du mois au cours duquel la rémunéra-
tion non périodique est payée ou attribuée.

CHAPITRE V. — Rémunérations et prépensions payées ou attribuées à des
non-résidents qui n’ont pas maintenu un foyer d’habitation en Belgique
durant toute la période imposable

Section 1re. — Rémunérations des travailleurs et revenus y assimilés

Par dérogation aux nos 9 à 18 et 24, le précompte professionnel dû sur
les rémunérations des travailleurs, payées ou attribuées à des non-
résidents qui n’ont pas maintenu un foyer d’habitation en Belgique
durant toute la période imposable, est déterminé conformément aux
règles suivantes.

Sous-section 1re. — Rémunérations mensuelles brutes
ne dépassant pas 250 000 F

45. Lorsque les rémunérations mensuelles brutes ne dépassent pas
250 000 F le précompte professionnel (sans réduction) est déterminé suivant le
barème III.
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Onderafdeling 2. — Maandelijkse brutobezoldigingen boven 250 000 F

46. Wanneer de maandelijkse brutobezoldigingen hoger zijn dan 250 000 F
wordt de bedrijfsvoorheffing (zonder vermindering) als volgt vastgesteld :
a) de maandelijkse brutobezoldiging afronden op het lagere veelvoud

van vijfhonderd;
b) de bedrijfsvoorheffing op dat afgeronde bedrag is gelijk aan

123 786 F verhoogd met 59,95 pct. van het gedeelte van de maandelijkse
brutobezoldiging boven 250 000 F.

Onderafdeling 3. — Bijzondere regels
47. Betalingen per veertien dagen
Voor de per veertien dagen betaalde bezoldigingen bedraagt de

bedrijfsvoorheffing de helft van de voorheffing die volgens de regel van
nr. 45 of 46 per maand verschuldigd is op tweemaal de bezoldiging per
veertien dagen.

48. Betalingen per week
Voor de per week betaalde bezoldigingen bedraagt de bedrijfsvoor-

heffing het vierde van de voorheffing die volgens de regel van nr. 45 of
46 per maand verschuldigd is op viermaal de bezoldiging per week.

49. Betalingen per werkdag
Voor de per werkdag betaalde bezoldigingen bedraagt de bedrijfs-

voorheffing het twintigste van de voorheffing die volgens de regel van
nr. 45 of 46 per maand verschuldigd is op twintigmaal de bezoldiging
per werkdag.

50. Exceptionele vergoedingen
Voor de exceptionele vergoedingen (vergoedingen voor extrawerk,

commissielonen, vakantiegeld, eindejaarspremies, enz.) die een werk-
gever, buiten de normale bezoldigingen aan leden van zijn personeel
betaalt, wordt de bedrijfsvoorheffing (zonder vermindering) vastge-
steld volgens het onderstaande tarief, gelet op het jaarbedrag van de
normale in België betaalde of toegekende brutobezoldigingen van de
verkrijger van de inkomsten.

MONTANT ANNUEL DES REMUNERATIONS BRUTES NORMALES POURCENTAGE DE PRECOMPTE PROFESSIONNEL DU

— —

JAARBEDRAG VAN DE NORMALE BRUTOBEZOLDIGINGEN PERCENT ALS BEDRIJFSVOORHEFFING VERSCHULDIGD

de 1 F à 337 000 F 27,30

van tot

de 337 001 F à 435 000 F 32,96

van tot

de 435 001 F à 606 000 F 43,26

van tot

de 606 001 F à 1 332 000 F 49,44

van tot

de 1 332 001 F à 1 975 000 F 54,59

van tot

de 1 975 001 F à 2 855 000 F 57,68

van tot

supérieur à 2 855 000 F 59,74

boven

Sous- section 2. — Rémunérations mensuelles brutes supérieures
à 250 000 F

46. Lorsque les rémunérations mensuelles brutes dépassent 250 000 F le
précompte professionnel (sans réduction) est déterminé comme suit :
a) la rémunération mensuelle brute est arrondie au multiple inférieur

de cinq cents;
b) le précompte professionnel sur ce montant arrondi est égal à

123 786 F majorés de 59,95 p.c. de la partie de la rémunération
mensuelle brute supérieure à 250 000 F.

Sous- section 3. — Règles particulières
47. Paiements par quinzaine
Pour les rémunérations payées par quinzaine, le précompte profes-

sionnel est fixé à la moitié du précompte qui est dû, suivant la règle
applicable aux rémunérations payées par mois et prévue au n˚ 45 ou 46,
sur le montant qui correspond à deux fois la rémunération par
quinzaine.
48. Paiements par semaine
Pour les rémunérations payées par semaine, le précompte profession-

nel est fixé au quart du précompte qui est dû, suivant la règle applicable
aux rémunérations payées par mois et prévue au n˚ 45 ou 46, sur le
montant qui correspond à quatre fois la rémunération par semaine.
49. Paiements par journée de travail
Pour les rémunérations payées par journée de travail, le précompte

professionnel est fixé au vingtième du précompte qui est dû, suivant la
règle applicable aux rémunérations payées par mois et prévue au n˚ 45
ou 46, sur le montant qui correspond à vingt fois la rémunération par
journée de travail.
50. Allocations exceptionnelles
En ce qui concerne les allocations exceptionnelles (indemnités pour

travaux extraordinaires, commissions, pécules de vacances, primes de
fin d’année, etc.) payées par un employeur à des membres de son
personnel en-dehors des rémunérations normales, le précompte profes-
sionnel (sans réduction) est fixé suivant les taux prévus ci-après, eu
égard au montant annuel des rémunérations brutes normales qui sont
payées ou attribuées en Belgique au bénéficiaire des revenus.
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51. Achterstallen en opzeggingsvergoedingen
Voor achterstallige bezoldigingen (m.a.w. bezoldigingen waarvan de

uitbetaling of de toekenning door toedoen van de overheid of wegens
het bestaan van een geschil slechts heeft plaatsgehad na het verstrijken
van het belastbare tijdperk waarop zij in werkelijkheid betrekking
hebben) en voor de opzeggingsvergoedingen, wordt de bedrijfsvoor-
heffing (zonder vermindering) vastgesteld volgens het onderstaande
tarief, gelet op de referentiebezoldiging, d.w.z. :

— ofwel het jaarbedrag van de normale in België betaalde of
toegekende brutobezoldiging die onmiddellijk vóór de herziening die
tot de uitbetaling van de achterstallen aanleiding gaf aan de verkrijger
van de inkomsten werd betaald;

— ofwel de bezoldiging die tot grondslag diende voor het vaststellen
van de opzeggingsvergoeding of, bij gebreke daaraan, de bezoldiging
die de verkrijger heeft ontvangen tijdens de laatste periode van
normale activiteit in dienst van de werkgever die de vergoeding
uitbetaalt.

REMUNERATION DE REFERENCCE POURCENTAGE DE PRECOMPTE PROFESSIONNEL DU

— —

REFERENTIEBEZOLDIGING PERCENT ALS BEDRIJFSVOORHEFFING VERSCHULDIGD

1 2

de 1 F à 300 000 F 27,30

van tot

de 300 001 F à 388 000 F 32,96

van tot

de 388 001 F à 538 000 F 43,26

van tot

de 538 001 F à 1 180 000 F 49,44

van tot

de 1 180 001 F à 1 747 000 F 54,59

van tot

de 1 747 001 F à 2 530 000 F 57,68

van tot

supérieur à 2 530 000 F 59,74

boven

52. Bezoldigingen voor stukwerk
De bedrijfsvoorheffing op bezoldigingen toegekend aan werklieden

die stukwerk verrichten en van wie de onregelmatige en door de
werkgever niet gecontroleerde prestaties niet worden uitgedrukt in
dagen, weken, veertien dagen of maanden arbeid, wordt berekend
volgens de regels van de nrs. 45 tot 49, met inachtneming van de duur
van het tijdperk waarop de bezoldigingen betrekking hebben.

Afdeling 2. — Brugpensioenen

In afwijking van nr. 21 wordt de bedrijfsvoorheffing op brugpensioe-
nen van werknemers betaald of toegekend aan niet-inwoners die niet
gedurende het volledige belastbare tijdperk een tehuis in België hebben
behouden, vastgesteld overeenkomstig de hierna volgende regels.

53. Brugpensioenen

A. Vergoedingen, in het kader of naar aanleiding van een brugpen-
sioenregeling aan ontslagen of op rust gestelde werknemers betaald of
toegekend en vermeld in artikel 146, 2˚, van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 (brugpensioenen oud stelsel), zijn van
bedrijfsvoorheffing vrijgesteld in zover hun totaalbedrag het maximum-
bedrag niet te boven gaat van het brugpensioen bepaald overeenkom-
stig de collectieve arbeidsovereenkomst nr. 17 van 19 december 1974,
algemeen verbindend verklaard door het koninklijk besluit van
16 januari 1975.

51. Arriérés et indemnités de dédit
En ce qui concerne les arriérés de rémunérations (c.-à-d. les

rémunérations dont le paiement ou l’attribution n’a eu lieu, par le fait
de l’autorité publique ou de l’existence d’un litige, qu’après l’expiration
de la période imposable à laquelle elles se rapportent effectivement) et
les indemnités de dédit, le précompte professionnel (sans réduction) est
fixé suivant les taux prévus ci-après, eu égard à la rémunération de
référence, c.-à-d. :

— soit le montant annuel de la rémunération brute normale payée ou
attribuée en Belgique qui a été allouée au bénéficiaire des revenus
immédiatement avant la révision qui a entraı̂né le paiement des
arriérés;

— soit la rémunération qui a servi de base à la fixation de l’indemnité
de dédit ou, à défaut de telle référence, la rémunération qui a été perçue
par le bénéficiaire pendant sa dernière période d’activité normale au
service de l’employeur qui paie l’indemnité.

52. Rémunérations pour travail à la pièce
Le précompte professionnel dû sur les rémunérations allouées aux

ouvriers travaillant à la pièce et dont les prestations irrégulières et non
contrôlées par l’employeur ne sont pas exprimées en journées, semai-
nes, quinzaines ou mois de travail, est déterminé d’après les règles
prévues aux nos 45 à 49, compte tenu de la période à laquelle les
rémunérations se rapportent.

Section 2. — Prépensions

Par dérogation au n˚ 21, le précompte professionnel dû sur les
prépensions des travailleurs, payées ou attribuées à des non-résidents
qui n’ont pas maintenu un foyer d’habitation en Belgique durant toute
la période imposable, est déterminé conformément aux règles suivan-
tes.
53. Prépensions

A. Les indemnités payées ou attribuées aux travailleurs licenciés ou
prépensionnés dans le cadre ou à l’occasion d’un règlement de
prépension et visées à l’article 146, 2˚, du Code des impôts sur les
revenus 1992 (prépensions ancien régime), sont exonérées du pré-
compte professionnel dans la mesure où leur montant total n’excède
pas le montant maximum de la prépension prévue conformément à la
convention collective de travail n˚ 17 du 19 décembre 1974 rendue
obligatoire par l’arrêté royal du 16 janvier 1975.
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Voor het gedeelte van het totaalbedrag van die vergoedingen dat het
hierboven vermelde maximumbedrag inzake brugpensioen te boven
gaat, moeten de schuldenaars van dat gedeelte bedrijfsvoorheffing
inhouden en storten. Die bedrijfsvoorheffing wordt verkregen door de
bedrijfsvoorheffing die volgens de regels van de nrs. 54 en 55 op het
totaalbedrag van de vergoedingen verschuldigd is te verminderen met :

— 4 089 F wanneer het totale maandbedrag van de vergoedingen niet
hoger is dan 55 000 F;

— een gedeelte van 4 089 F, berekend met de hierna opgegeven
formule, wanneer het totale maandbedrag van de vergoedingen
begrepen is tussen 55 000 F en 110 000 F :

1 363 + 2 726 x (110 000 - totale maandbedrag vergoedingen);
55.000

— 1 363 F wanneer het totale maandbedrag van de vergoedingen
110 000 F of meer bedraagt.
B. Vergoedingen, in het kader of naar aanleiding van een brugpen-

sioenregeling aan ontslagen of op rust gestelde werknemers betaald of
toegekend en niet vermeld in artikel 146, 2˚, van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992, zijn van de bedrijfsvoorheffing vrijgesteld
in zover hun totaalbedrag het maximumbedrag inzake werkloosheids-
uitkering niet te boven gaat.
Voor het gedeelte van het totaalbedrag van die vergoedingen dat het

hierboven vermelde maximumbedrag inzake werkloosheidsuitkering
te boven gaat, moeten de schuldenaars van dat gedeelte bedrijfsvoor-
heffing inhouden en storten. Die bedrijfsvoorheffing wordt volgens de
regels van de nrs. 54 en 55 berekend op het totaalbedrag van de
vergoedingen.
54. Maandelijkse brugpensioenen
A. Wanneer het totaalbedrag van deze maandelijkse vergoedingen

niet hoger is dan 250 000 F wordt de bedrijfsvoorheffing vastgesteld
volgens schaal III.
B. Wanneer het totaalbedrag van deze maandelijkse vergoedingen

hoger is dan 250 000 F wordt de bedrijfsvoorheffing als volgt
vastgesteld :
a) het maandelijkse totaalbedrag afronden op het lagere veelvoud

van vijfhonderd;
b) de bedrijfsvoorheffing op dat afgeronde bedrag is gelijk aan

125 895 F verhoogd met 59,95 pct. van het gedeelte van het maande-
lijkse totaalbedrag boven 250 000 F.

55. Anders dan per maand betaalde brugpensioenen
Voor de anders dan per maand betaalde brugpensioenen bedraagt de

bedrijfsvoorheffing het dertigste van het produkt verkregen door
vermenigvuldiging van het bedrag van de bedrijfsvoorheffing dat zou
verschuldigd zijn op het overeenstemmende maandelijkse totaalbedrag
van het brugpensioen, met het aantal dagen van het tijdperk waarop
het brugpensioen betrekking heeft.

Afdeling 3. — Bezoldigingen van bedrijfsleiders
In afwijking van de nrs. 39 tot 44 wordt de bedrijfsvoorheffing op

bezoldigingen van bedrijfsleiders, betaald of toegekend aan niet-
inwoners die niet gedurende het volledige belastbare tijdperk een
tehuis in België hebben behouden, vastgesteld overeenkomstig de
hierna volgende regels.

Onderafdeling 1. — Maandelijkse brutobezoldigingen tot 250 000 F

56. Wanneer de maandelijkse brutobezoldigingen niet hoger zijn dan
250 000 F wordt de bedrijfsvoorheffing vastgesteld volgens schaal III.

Onderafdeling 2. — Maandelijkse brutobezoldigingen boven 250 000 F

57. Wanneer de maandelijkse brutobezoldigingen hoger zijn dan 250 000 F
wordt de bedrijfsvoorheffing (zonder vermindering) als volgt vastgesteld :
a) de maandelijkse brutobezoldiging afronden op het lagere veelvoud

van vijfhonderd;

b) de bedrijfsvoorheffing op dat afgeronde bedrag is gelijk aan
123 786 F verhoogd met 59,95 pct. van het gedeelte van de maandelijkse
brutobezoldiging boven 250 000 F.

En ce qui concerne la partie du montant total de ces indemnités qui
excède le montant maximum prévu ci-dessus en matière de prépension,
les débiteurs de cette partie doivent retenir et verser le précompte
professionnel. Ce précompte professionnel est obtenu à partir du
précompte professionnel dû sur le montant total des indemnités,
suivant les règles prévues aux n˚s 54 et 55, diminué :

— de 4 089 F, lorsque le montant mensuel total des indemnités ne
dépasse pas 55 000 F;

— d’une fraction de 4 089 F, calculée au moyen de la formule ci-après,
lorsque le montant mensuel total des indemnités est compris entre
55 000 F et 110 000 F :

1 363 + 2 726 x (110 000 - montant mensuel total des indemnités);
55.000

— de 1 363 F, lorsque le montant mensuel total des indemnités s’élève
à 110 000 F ou plus.
B. Les indemnités payées ou attribuées aux travailleurs licenciés ou

prépensionnés dans le cadre ou à l’occasion d’un règlement de
prépension et non visées à l’article 146, 2˚, du Code des impôts sur les
revenus 1992, sont exonérées du précompte professionnel dans la
mesure où leur montant total n’excède pas le montant maximum prévu
en matière d’allocations de chômage.
En ce qui concerne la partie du montant total de ces indemnités qui

excède le montant maximum prévu ci-dessus en matière d’allocations
de chômage, les débiteurs de cette partie doivent retenir et verser le
précompte professionnel. Ce précompte professionnel est calculé sur le
montant total des indemnités suivant les règles prévues aux n˚s 54 et 55.

54. Prépensions mensuelles
A. Lorsque le montant total de ces indemnités mensuelles ne dépasse

pas 250 000 F, le précompte professionnel est déterminé suivant le
barème III.
B. Lorsque le montant total de ces indemnités mensuelles dépasse

250 000 F, le précompte professionnel est déterminé comme suit :

a) le montant total mensuel est arrondi au multiple inférieur de cinq
cents;
b) le précompte professionnel sur ce montant arrondi est égal à

125 895 F majorés de 59,95 p.c. de la partie du montant total mensuel
supérieure à 250 000 F.

55. Prépensions payées autrement que par mois
Pour les prépensions payées autrement que par mois, le précompte

professionnel s’élève au trentième du produit obtenu en multipliant le
montant du précompte professionnel dû sur le montant total mensuel
correspondant de la prépension par le nombre de jours de la période à
laquelle se rapporte la prépension.

Section 3. — Rémunérations des dirigeants d’entreprise
Par dérogation aux nos 39 à 44, le précompte professionnel dû sur les

rémunérations des dirigeants d’entreprise, payées ou attribuées à des
non-résidents qui n’ont pas maintenu un foyer d’habitation en Belgique
durant toute la période imposable, est déterminé conformément aux
règles suivantes.

Sous-section 1re.
Rémunérations mensuelles brutes ne dépassant pas 250 000 F

56. Lorsque les rémunérations mensuelles brutes ne dépassent pas
250 000 F, le précompte professionnel est déterminé suivant le barème III.

Sous-section 2. — Rémunérations mensuelles brutes supérieures à
250 000 F

57. Lorsque les rémunérations mensuelles brutes dépassent 250 000 F, le
précompte professionnel (sans réduction) est déterminé comme suit :
a) la rémunération mensuelle brute est arrondie au multiple inférieur

de cinq cents;

b) le précompte professionnel sur ce montant arrondi est égal à
123 786 F majorés de 59,95 p.c. de la partie de la rémunération
mensuelle brute supérieure à 250 000 F.
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Onderafdeling 3. — Bijzondere regels
58. Periodieke betalingen anders dan per maand
Voor periodieke bezoldigingen die anders dan per maand worden

betaald, bedraagt de bedrijfsvoorheffing het twintigste van het produkt,
verkregen door vermenigvuldiging van het bedrag van de bedrijfsvoor-
heffing, dat volgens de regel van nr. 56 of 57 verschuldigd is op de
overeenstemmende maandbezoldiging, met het aantal werkdagen van
het tijdperk waarop de bezoldiging betrekking heeft.
59. Niet-periodieke bezoldigingen
De bedrijfsvoorheffing op niet- periodieke bezoldigingen is gelijk aan

twaalf maal het verschil tussen :
— eensdeels, de voorheffing die volgens de regels van de nrs. 56 tot

58 verschuldigd is op een inkomen gelijk aan de periodieke bezoldi-
gingen van de maand waarin de niet-periodieke bezoldiging wordt
betaald of toegekend, verhoogd met een twaalfde van de niet-
periodieke bezoldiging;
— anderdeels, de voorheffing die volgens dezelfde regels verschul-

digd is op de periodieke bezoldigingen van de maand waarin de
niet-periodieke bezoldiging wordt betaald of toegekend.

HOOFDSTUK VI. — Presentiegelden die baten zijn als vermeld
in artikel 23, § 1, 2˚, van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992
60. Grondslag en tarief
Presentiegelden betaald of toegekend aan personen voor wie die

presentiegelden baten zijn als vermeld in artikel 23, § 1, 2˚, van het
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 (leden van provincie- en
gemeenteraden, van agglomeratieraden, van raden voor maatschappe-
lijk welzijn, van beheerscomités van openbare instellingen of lichamen,
enz.) zijn voor hun brutobedrag aan de bedrijfsvoorheffing onderwor-
pen tegen het in nr. 22 vermelde tarief.

HOOFDSTUK VII. — Prijzen, subsidies, renten of pensioenen vermeld
in artikel 90, 2˚, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

61. Grondslag en tarief
De bedrijfsvoorheffing bedraagt 18,54 pct. van het brutobedrag voor

de prijzen, subsidies, renten of pensioenen die Belgische of buiten-
landse openbare machten of openbare instellingen zonder winstoog-
merken in België betalen of toekennen aan geleerden, schrijvers of
kunstenaars, met uitzondering van de sommen die zijn betaald of
toegekend als bezoldiging van bewezen diensten en beroepsinkomsten
zijn.
Evenwel bedraagt de bedrijfsvoorheffing 27,30 pct. van het brutobe-

drag voor de prijzen, subsidies, renten of pensioenen die Belgische
openbare machten of openbare instellingen betalen of toekennen aan
geleerden, schrijvers of kunstenaars die niet-inwoner zijn, met uitzon-
dering van de sommen die betaald of toegekend zijn als bezoldiging
van bewezen diensten en beroepsinkomsten zijn.

62. Vrijstelling
Met betrekking tot de prijzen en de gedurende twee jaar betaalde of

toegekende subsidies is geen bedrijfsvoorheffing verschuldigd op de
eerste schijf van 110 000 F.
Bovendien zijn de prijzen en subsidies niet aan de bedrijfsvoorheffing

onderworpen, indien zij overeenkomstig artikel 53 van dit besluit zijn
vrijgesteld.

HOOFDSTUK VIII. — Onderhoudsuitkeringen en kapitalen vermeld in
artikel 90, 3˚ en 4˚, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, die
aan niet-rijksinwoners worden betaald
63. Uitkeringen
Op het bedrag van de in artikel 90, 3˚ en 4˚, van het Wetboek van de

inkomstenbelastingen 1992 vermelde uitkeringen die rijksinwoners aan
niet-rijksinwoners betalen, is een bedrijfsvoorheffing verschuldigd van
27,30 pct. op 80 pct. van het bedrag van die uitkeringen.

64. Kapitalen
A. Wanneer in nr. 63 vermelde uitkeringen worden vervangen door

een kapitaal dat wordt betaald aan een niet-inwoner die gedurende het
volledige belastbare tijdperk in België een tehuis heeft behouden,
bedraagt de bedrijfsvoorheffing 27,30 pct. van 80 pct. van het jaarbedrag
van die uitkeringen.
Het jaarbedrag van de uitkeringen wordt vastgesteld door op het

kapitaal artikel 73 van dit besluit toe te passen.

Sous- section 3. — Règles particulières
58. Paiements périodiques effectués autrement que par mois
Pour les rémunérations périodiques payées autrement que par mois,

le précompte professionnel s’élève au vingtième du produit obtenu en
multipliant le montant du précompte professionnel dû, suivant la règle
reprise au n˚ 56 ou 57, sur la rémunération mensuelle correspondante
par le nombre de journées de travail de la période à laquelle se rapporte
la rémunération.
59. Rémunérations non périodiques
Le précompte professionnel dû sur les rémunérations non périodi-

ques est égal à douze fois la différence entre :
— d’une part, le précompte qui, suivant les règles prévues aux n˚s 56

à 58, est dû sur un revenu égal aux rémunérations périodiques du mois
au cours duquel la rémunération non périodique est payée ou attribuée,
augmenté d’un douzième de la rémunération non périodique;

— d’autre part, le précompte qui, suivant les mêmes règles, est dû sur
les rémunérations périodiques du mois au cours duquel la rémunéra-
tionnon périodique est payée ou attribuée.

CHAPITRE VI. — Jetons de présence constituant des profits
visés à l’article 23, § 1er, 2˚, du Code des Impôts sur les revenus 1992
60. Base de perception et taux
Les jetons de présence payés ou attribués à des personnes pour

lesquelles ces jetons de présence constituent des profits visés à l’arti-
cle 23, § 1er, 2˚, du Code des impôts sur les revenus 1992 (membres des
conseils provinciaux et communaux, des conseils d’agglomération, des
conseils d’aide sociale, des comités de gestion d’établissements ou
organismes publics, etc.), sont soumis au précompte professionnel,
pour leur montant brut, aux taux repris au n˚ 22.

CHAPITRE VII. — Prix, subsides, rentes ou pensions visés à l’article 90, 2˚,
du Code des Impôts sur les revenus 1992

61. Base de perception et taux
Le précompte professionnel est dû au taux de 18,54 p.c. sur le

montant brut des prix, subsides, rentes ou pensions payés ou attribués,
en Belgique, à des savants, écrivains ou artistes, par des pouvoirs
publics ou par des organismes publics sans but lucratif, belges ou
étrangers, à l’exclusion des sommes payées ou attribuées à titre de
rémunérations pour services rendus et qui constituent des revenus
professionnels.
Toutefois, le précompte professionnel est dû au taux de 27,30 p.c. sur

le montant brut des prix, subsides, rentes ou pensions payés ou
attribués à des savants, écrivains ou artistes non-résidents, par des
pouvoirs publics ou par des organismes publics belges, à l’exclusion
des sommes payées ou attribuées à titre de rémunérations pour services
rendus et qui constituent des revenus professionnels.

62. Exonération
En ce qui concerne les prix et subsides payés ou attribués pendant

deux ans, aucun précompte professionnel n’est dû sur la première
tranche de 110 000 F.
En outre, les prix et subsides exonérés en vertu de l’article 53 du

présent arrêté ne sont pas soumis au précompte professionnel.

CHAPITRE VIII. — Rentes alimentaires et capitaux visés à l’article 90, 3˚ et
4˚, du Code des impôts sur les revenus 1992, versés à des non-habitants du
Royaume
63. Rentes
Le précompte professionnel dû sur le montant des rentes visées à

l’article 90, 3˚ et 4˚, du Code des impôts sur les revenus 1992, que des
habitants du Royaume versent à des non-habitants du Royaume, est
égal à 27,30 p.c. des 80 p.c. du montant de ces rentes.

64. Capitaux
A. Lorsque les rentes visées au n˚ 63 sont remplacées par un capital

payé à un non-résident qui a maintenu un foyer d’habitation en
Belgique durant toute la période imposable, le précompte professionnel
est dû au taux de 27,30 p.c. des 80 p.c. du montant annuel de ces rentes.

Le montant annuel des rentes est fixé en appliquant au capital
l’article 73 du présent arrêté.
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B. Wanneer nochtans in nr. 63 vermelde uitkeringen worden
vervangen door een kapitaal dat wordt betaald aan een niet-inwoner
die niet gedurende het volledige belastbare tijdperk een tehuis in België
heeft behouden, bedraagt de bedrijfsvoorheffing 27,30 pct. van 80 pct.
van dat kapitaal.

HOOFDSTUK IX. — In artikel 87, 5˚, a tot c en e, van dit besluit vermelde
inkomsten, betaald of toegekend aan niet-inwoners vermeld in die bepaling
65. Grondslag en tarief
Voor de inkomsten vermeld in artikel 87, 5˚, a tot c en e, van dit

besluit, betaald of toegekend aan aldaar vermelde niet- inwoners, moet
de bedrijfsvoorheffing onderscheidenlijk als volgt worden berekend :

a) op 30,90 pct. van het brutobedrag voor de winst en baten vermeld
in artikel 87, 5˚, a;
b) volgens de regels en het tarief van nr. 22 voor de inkomsten

vermeld in artikel 87, 5˚, b;
c) op 4,02 pct. van het brutobedrag van de premies betreffende de in

België gedane verrichtingen voor de winst vermeld in artikel 87, 5˚, c;

d) op 38,16 pct. van het brutobedrag voor de winst vermeld in arti-
kel 87, 5˚, e.

HOOFDSTUK X. — Inkomsten van podiumkunstenaars en sportbeoefenaars
die niet-inwoners zijn

66. Grondslag en tarief
In afwijking van de bepalingen van de hoofdstukken II en V en van

nr. 65, a en b, wordt de bedrijfsvoorheffing eenvormig (zonder
vermindering) vastgesteld op 18 pct. van het brutobedrag van de
inkomsten vermeld in artikel 87, 5˚, d, van dit besluit.

HOOFDSTUK XI. — Winst en baten van niet-inwonende vennoten of leden
van burgerlijke vennootschappen of van verenigingen zonder rechtspersoon-
lijkheid, vermeld in artikel 229, § 3, van het Wetboek van de inkomstenbe-
lastingen 1992
67. Grondslag en tarief
De in artikel 87, 7˚, van dit besluit vermelde inkomsten van iedere

vennoot of ieder lid zijn aan de bedrijfsvoorheffing onderworpen naar
het volgende onderscheid :
A. Inkomsten die worden geacht te zijn toegekend Ban niet-

rijksinwoners vermeld in artikel 227,1˚, van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 : de bedrijfsvoorheffing wordt vastgesteld
volgens het onderstaande tarief (zonder vermindering) :

MONTANT TOTAL DES BENEFICES
OU PROFITS DE CHAQUE ASSOCIE OU MEMBRE PRECOMPTE PROFESSIONNEL DU

— —

TOTAALBEDRAG VAN DE WINST
OF DE BATEN VAN ELKE VENNOOT OF ELK LID VERSCHULDIGDE BEDRIJFSVOORHEFFING

de 1 F à 253 000 F 27,25 p.c.

van tot pct.

de 253 001 F à 335 000 F 68 943 F + 32,70 p.c. de la tranche au-delà de 253 000 F

van tot pct. op de schijf boven

de 335 001 F à 478 000 F 95 757 F + 43,60 p.c. de la tranche au-delà de 335 000 F

van tot pct. op de schijf boven

de 478 001 F à 1 100 000 F 158 105 F + 49,05 p.c. de la tranche au-delà de 478 000 F

van tot pct. op de schijf boven

de 1 100 001 F à 1 649 000 F 463 196 F + 54,50 p.c. de la tranche au-delà de 1 100 000 F

van tot pct. op de schijf boven

de 1 649 001 F à 2 419 000 F 762 401 F + 57,23 p.c. de la tranche au-delà de 1 649 000 F

van tot pct. op de schijf boven

supérieur à 2 419 000 F 1 203 072 F + 59,95 p.c. de la tranche au-delà de 2 419 000 F

boven pct. op de schijf boven

B. Lorsque les rentes visées au n˚ 63 sont remplacées par un capital
payé à un non-résident qui n’a pas maintenu un foyer en Belgique
durant toute la période imposable, le précompte professionnel est dû
au taux de 27,30 p.c. des 80 p.c. de ce capital.

CHAPITRE IX. — Revenus mentionnés à l’article 87. 5˚, a à c, et e, du présent
arrêté, payés ou attribués à des non-résidents visés à la même disposition
65. Base de perception et taux
En ce qui concerne les revenus mentionnés à l’article 87, 5˚, a à c, et

e, du présent arrêté, payés ou attribués à des non-résidents visés au
même article, le précompte professionnel dû est fixé suivant la
distinction établie ci-après :
a) à 30,90 p.c. de leur montant brut en ce qui concerne les bénéfices et

profits mentionnés à l’article 87, 5˚, a;
b) conformément aux règles et aux taux prévus au n° 22, en ce qui

concerne les revenus mentionnés à l’article 87, 5˚, b;
c) à 4,02 p.c. du montant brut des primes relatives aux opérations

traitées en Belgique en ce qui concerne les bénéfices mentionnés à
l’article 87, 5˚, c;
d) à 38,16 p.c. de leur montant brut en ce qui concerne les bénéfices

mentionnés à l’article 87, 5˚, e.

CHAPITRE X. — Revenus des artistes du spectacle
et des sportifs non-résidents

66. Base de perception et taux
Par dérogation aux dispositions des chapitres II et V et du n˚ 65, a et

b, le précompte professionnel est fixé uniformément (sans réduction) à
18 p.c. du montant brut des revenus mentionnés à l’article 87, 5˚, d, du
présent arrêté.

CHAPITRE XI. — Bénéfices et profits des associés ou membres non-résidents
de sociétés civiles ou associations sans personnalité juridique, visés à
l’article 229, § 3, du Code des impôts sur les revenus 1992

67. Base de perception et taux
Les revenus de chaque associé ou membre visés à l’article 87, 7˚, du

présent arrêté sont soumis au précompte professionnel suivant les
distinctions suivantes :
A. Les revenus qui sont considérés comme attribués à des non-

habitants du Royaume visés à l’article 227, 1˚, du Code des impôts sur
les revenus 1992 : le précompte professionnel est fixé suivant les taux
ci-après (sans réduction) :
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B. Inkomsten die worden geacht te zijn toegekend aan niet-inwoners
vermeld in artikel 227, 2˚, van voormeld Wetboek : de bedrijfsvoorhef-
fing wordt éénvormig vastgesteld op 40,17 pct.

HOOFDSTUK XII. — In artikel 87, 8˚, van dit besluit vermelde meerwaar-
den, verwezenlijkt door niet-inwoners in het kader van hun
beroepswerkzaamheid

68. De in artikel 87, 8˚, van in dit besluit vermelde meerwaarden,
vastgesteld krachtens artikel 235, 1˚ of 2˚, van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992, zijn aan de bedrijfsvoorheffing onderworpen naar
het volgende onderscheid :

A. Meerwaarden verwezenlijkt door niet-rijksinwoners vermeld in
artikel 227, 1˚, van voormeld Wetboek, zijn aan de bedrijfsvoorheffing
onderworpen tegen het in nr. 67, A, vermelde tarief (zonder
vermindering).

In afwijking van vorig lid worden meerwaarden verwezenlijkt op
onroerende goederen die op het ogenblik van hun vervreemding sedert
meer dan 5 jaar voor het uitoefenen van de beroepswerkzaamheid
worden gebruikt, aan de bedrijfsvoorheffing onderworpen tegen het
tarief van 18 pct. (zonder vermindering).

B. Meerwaarden verwezenlijkt door niet-inwoners vermeld in artikel
227, 2˚, van voormeld Wetboek : de bedrijfsvoorheffing wordt éénvor-
mig vastgesteld op 40,17 pct.

HOOFDSTUK XIII. — Aanvullende inhoudingen

69. Algemeen
A. Ten laatste vanaf de eerste betaling tijdens de tweede maand na de

datum van de schriftelijke aanvraag die de verkrijger van de inkomsten
daartoe tot de schuldenaar van de bedrijfsvoorheffing richt, MOET deze
laatste, boven de inhoudingen volgens de nrs. 1 tot 65, aanvullende
inhoudingen van bedrijfsvoorheffing doen.

Deze aanvullende inhoudingen moeten bij elke betaling of toeken-
ning van inkomsten gebeuren volgens een vast bedrag dat door de
verkrijger zelf in zijn aanvraag wordt voorgesteld.

De verkrijger van de inkomsten is door zijn aanvraag gebonden tot
hij ze herroept. De herroeping heeft slechts uitwerking vanaf de eerste
betaling tijdens de derde maand die op de herroeping volgt.

B. Buiten de regeling van punt A MOGEN de schuldenaars van de
bedrijfsvoorheffing op de inkomsten die zij betalen of toekennen en op
aanvraag van de verkrijgers daarvan, hogere bedragen inhouden dan
die welke volgen uit de toepassing van de nrs. 1 tot 65.

70. Bedrijfsvoorheffing vermeld in artikel 158 van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992

Om als bedrijfsvoorheffing voor de toepassing van artikel 158 van het
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 in aanmerking te kunnen
komen, moeten de in nr. 69 vermelde aanvullende inhoudingen op
bezoldigingen vermeld in de nrs. 39 tot 44 :

a) gedaan worden op alle vaste en veranderlijke bezoldigingen die de
werkgever in de loop van het jaar aan de verkrijgers betaalt of toekent;

b) binnen de gestelde termijn bij de ontvanger van de belastingen
worden gestort;

c) bovendien, wanneer het aanvullende inhoudingen betreft als
vermeld in nr. 69, B :

— ofwel een eenvormig gedeelte vertegenwoordigen van de bedrijfs-
voorheffing berekend volgens de nrs. 39 tot 44;

— ofwel het verschil vertegenwoordigen tussen het bedrag dat voor
het hele jaar wordt berekend tegen een forfaitair percent en de
bedrijfsvoorheffing berekend volgens de nrs. 39 tot 44.

B. Les revenus qui sont considérés comme attribués à des non-
résidents visés à l’article 227, 2˚, du Code précité : le précompte
professionnel est fixé uniformément à 40,17 p.c.

CHAPITRE XII. — Plus-values visées à l’article 87, 8˚, du présent
arrété réalisées par de non-résidents, dans le cadre de leur activité
professionnelle

68. Les plus-values visées à l’article 87, 8˚, du présent arrêté, déterminées
conformément à l’article 235, 1˚ ou 2˚, du Code des impôts sur les
revenus 1992, sont soumises au précompte professionnel, selon les distinctions
suivantes :

A. Les plus-values réalisées par des non-résidents visés à l’article 227,
1˚, du Code précité, sont soumises au précompte professionnel aux taux
fixés au n˚ 67, A (sans réduction).

Par dérogation à l’alinéa précédent, les plus-values réalisées sur des
biens immobiliers affectés à l’exercice de l’activité professionnelle
depuis plus de 5 ans au moment de leur aliénation, sont soumises au
précompte professionnel au taux de 18 p.c. (sans réduction).

B. Plus-values réalisées par des non-résidents visés à l’article 227, 2˚,
du Code précité : le précompte professionnel est fixé uniformément à
40,17 p.c.

CHAPITRE XIII. — Retenues complémentaires

69. Généralités
A. Les débiteurs du précompte professionnel DOIVENT, au plus tard

à partir du premier paiement effectué au cours du deuxième mois qui
suit la date de la demande écrite qui leur en est faite par le bénéficiaire
des revenus, effectuer sur ceux-ci des retenues de précompte profes-
sionnel complémentaires à celles qui sont visées aux n˚s 1 à 65.

Ces retenues complémentaires doivent être faites, lors de chaque
paiement ou attribution de revenus et elles doivent consister en une
somme fixe proposée par le bénéficiaire lui-même dans sa demande.

La demande précitée lie le bénéficiaire des revenus jusqu’à révoca-
tion de celle-ci. Une révocation n’aura d’effet qu’à partir du premier
paiement effectué au cours du troisième mois qui suit cette révocation.

B. Outre ce qui est prévu au point A, les débiteurs du précompte
professionnel ONT LA FACULTE, sur demande des bénéficiaires, de
retenir sur les revenus qu’ils paient ou attribuent, des montants
supérieurs à ceux déterminés suivant les règles des n˚s 1 à 65.

70. Précompte professionnel visé à l’article 158 du Code des impôts sur les
revenus 1992

En ce qui concerne les rémunérations mentionnées aux n˚s 39 à 44, les
retenues complémentaires visées au n˚ 69 doivent, pour pouvoir être
considérées comme précompte professionnel pour l’application de
l’article 158 du Code des impôts sur les revenus 1992 :

a) être opérées sur toutes les rémunérations fixes et variables que
l’employeur paie ou attribue aux bénéficiaires, au cours de l’année;

b) être versées au receveur des contributions dans le délai imparti;

c) en outre, lorsqu’il s’agit de retenues complémentaires visées au
n° 69, B :

— soit, représenter une quotité uniforme du précompte professionnel
dû, calculé comme il est indiqué aux n˚s 39 à 44;

— soit, représenter la différence entre le montant calculé à un taux
forfaitaire pour l’année entière et le précompte professionnel calculé
conformément aux n˚s 39 à 44.
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BAREME I SCHAAL I

Ce barème est applicable : Deze schaal is van toepassing :

- lorsque le bénéficiaire des revenus est un isolé ; - ofwel wanneer de verkrijger van de inkomsten een alleenstaande is ;

- lorsque le conjoint du bénéficiaire des revenus a également des
revenus professionnels propres.

- ofwel wanneer de echtgenoot van de verkrijger van de inkomsten
eveneens persoonlijke beroepsinkomsten heeft.

* *
*

* *
*

Précompte professionnel dû sur : Bedrijfsvoorheffing voor :

- les rémunérations des travailleurs : colonne (2) ; - bezoldigingen van werknemers : kolom (2) ;

- les rémunérations des dirigeants d’entreprises : colonne (3) ; - bezoldigingen van bedrijfsleiders : kolom (3) ;

- les pensions et rentes : colonne (4), - pensioenen en renten : kolom (4),

payées ou attribuées par mois à partir du 1er janvier 1998. Die vanaf 1 januari 1998 per maand worden betaald of toegekend.

* *
*

* *
*

Les montants indiqués dans la colonne (1) représentent les revenus
bruts diminués des retenues et charges visées au n° 1 des règles
d’application.

De bedragen vermeld in kolom (1) vertegenwoordigen bruto-
inkomsten, d.w.z. na aftrek van de inhoudingen en lasten waarvan
sprake is in nr. 1 van de toepassingsregels.

Lorsqu’un revenu se situe entre deux montants indiqués dans la
colonne (1), le précompte professionnel dû est celui qui figure en regard
du moins élevé de ces deux montants.

Over een inkomen begrepen tussen twee inkomstenbedragen van
kolom (1) is de bedrijfsvoorheffing verschuldigd die tegenover het
laagste van die twee bedragen voorkomt.

* *
*

* *
*

Le précompte professionnel qui figure au barème peut encore être
diminué des réductions pour enfants à charge et pour autres charges de
famille (voir nos 9A, 28A, et 39A des règles d’application).

Van de bedrijfsvoorheffing afgelezen in de schaal mogen nog de
verminderingen voor kinderen ten laste en voor andere gezinsleden
worden afgetrokken (zie nrs. 9A, 28A en 39A van de toepassingsregels).
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BAREME II SCHAAL II

Ce barème est applicable lorsque le conjoint du bénéficiaire des revenus
n’a pas de revenus professionnels.

Deze schaal is van toepassing wanneer de echtgenoot van de verkrijger
van de inkomsten geen persoonlijke beroepsinkomsten heeft.

* *
*

* *
*

Précompte professionnel dû sur : Bedrijfsvoorheffing voor :

- les rémunérations des travailleurs : colonne (2) ; - bezoldigingen van werknemers : kolom (2) ;

- les rémunérations des dirigeants d’entreprise : colonne (3) ; - bezoldigingen van bedrijfsleiders : kolom (3) ;

- les pensions et rentes : colonne (4), - pensioenen en renten : kolom (4),

payées ou attribuées par mois à partir du 1er janvier 1998. Die vanaf 1 januari 1998 per maand worden betaald of toegekend.

* *
*

* *
*

Les montants indiqués dans la colonne (1) représentent les revenus
bruts diminués des retenues et charges visées au n° 1 des règles
d’application.

De bedragen vermeld in kolom (1) vertegenwoordigen bruto-
inkomsten, d.w.z. na aftrek van de inhoudingen en lasten waarvan
sprake is in nr. 1 van de toepassingsregels.

Lorsqu’un revenu se situe entre deux montants indiqués dans la
colonne (1), le précompte professionnel dû est celui qui figure en regard
du moins élevé de ces deux montants.

Over een inkomen begrepen tussen twee inkomstenbedragen van
kolom (1) is de bedrijfsvoorheffing verschuldigd die tegenover het
laagste van die twee bedragen voorkomt.

* *
*

* *
*

Le précompte professionnel qui figure au barème peut encore être
diminué des réductions pour enfants à charge et pour autres charges de
famille (voir nos 10, 29 et 40 des règles d’application).

Van de bedrijfsvoorheffing afgelezen in de schaal mogen nog de
verminderingen voor kinderen ten laste en voor andere gezinslasten
worden afgetrokken (zie nrs. 10, 29 en 40 van de toepassingsregels).
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BAREME III SCHAAL III

Ce barème est applicable lorsque le bénéficiaire des revenus est un
non-résident qui n’a pas maintenu un foyer d’habitation en Belgique
durant toute la période imposable.

Deze schaal is van toepassing wanneer de verkrijger van de inkomsten
een niet-inwoner is die niet gedurende het volledige belastbare tijdperk
een tehuis in België heeft behouden.

* *
*

* *
*

Précompte professionnel dû sur : Bedrijfsvoorheffing voor :

- les rémunérations des travailleurs : colonne (2) ; - bezoldigingen van werknemers : kolom (2) ;

- les rémunérations des dirigeants d’entreprise : colonne (3) ; - bezoldigingen van bedrijfsleiders : kolom (3) ;

- les prépensions : colonne (4) ; - brugpensioenen : kolom (4) ;

payées ou attribuées par mois à partir du 1er janvier 1998. Die vanaf 1 januari 1998 per maand worden betaald of toegekend.

* *
*

* *
*

Les montants indiqués dans la colonne (1) représentent les revenus
bruts diminués des retenues et charges visées au n° 1 des règles
d’application.

De bedragen vermeld in kolom (1) vertegenwoordigen bruto-
inkomsten, d.w.z. na aftrek van de inhoudingen en lasten waarvan
sprake is in nr. 1 van de toepassingsregels.

Lorsqu’un revenu se situe entre deux montants indiqués dans la
colonne (1), le précompte professionnel dû est celui qui figure en regard
du moins élevé de ces deux montants.

Over een inkomen begrepen tussen twee inkomstenbedragen van
kolom (1) is de bedrijfsvoorheffing verschuldigd die tegenover het
laagste van die twee bedragen voorkomt.

* *
*

* *
*
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Vu pour être annexé à Notre arrêté du 5 décembre 1997. Gezien om te worden gevoegd bij Ons besluit van 5 december 1997.

ALBERT ALBERT

Par le Roi : Van Koningswege :

Le Ministre des Finances, De Minister van Financiën,

Ph. MAYSTADT Ph. MAYSTADT
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